

KRISLAI

Suvaldykite Savo Pilvus. Kūdikį Nevalia Parduoti. Provokacijoms Bus Galas Diplomatu Bėdos. Apsigavo.

Rašo A. B.

Harvardo Universiteto profesorius ir ekonomistas A. Young tvirtina, kad neužilgo visų gyvenimo produktų kainos pakils 10 nuos. Girdi, būkime prisi- rengę prie to. Neveltui per ke- lius pastaruosius mėnesius ka- pitalistų pelnai nesvietiška pa- kilo. Juk jie iš dangaus nekri- ta. Jie yra išsunkiami iš dar- bininkų, nukapojant jiems al- gas ir iš vartotojų, pakeliant reikmenų kainas. Nusimint de- lei to, žinoma, neapsimoka. Tas tik reiška, kad darbininkai tu- rėsime sudisciplinuoti savo pil- vus ir mažiau valgyti. Tai vie- natinė išeitis, kol neturime už- tektinai senso, kad šaimt į savo rankas pramonę ir patys ją tvarkyt.

Ponia Agnes Mack turėjo 4 kūdikius, mažiausia mergaitė 10 mėnesių. Ponas Irving Dathe užmokėjo \$300 p. Mack už jos dukrelę ir pasiėmė sau. Suzi- nojo valdžia, suareštavo abudu "sinkorių", atėmė iš Dathe mergaitę ir atidavė j "poor- house", o poniai Mack pasakė, kad jiniai savo dukters nema- tys, kol gyva bus. Ir kapitalis- tinė teisybė: už dyką iš motinos atplėšti kūdikį, tai ir gerai ir gražu, bet parduoti kūdikį ir gauti kelius šimtus dolerių del pragyvenimo, tai motinai ne- leistina.

Bulgarija ir Lenkija labai įsidrąsino provokuoti Sovietinių Respublikų Sąjungą. Pleskiai kokie nors pradeda savo darba- tose šalyse, tai tuojaus skelbia- mas visam svetui, kad tai So- vietų Sąjungos atlysti žmonės tuomi plėšimo užsiima. Kada nors Rusijos darbininkijos kan- trybė išsims ir šitoms pro- vokacijoms bus padarytas galas. Pamatykite.

Kadangi Kinija pavergta po tarptautinio kapitalizmo le- tena, tai jos sostinė įvairios kapitalistinės šalys užlaiko sa- vo "ministerius", o ne ambasa- dorius. Sovietų Sąjunga gi pil- nai pripažino Kiniją, todėl da- bar Sovietų valdžia pasinėti- Chinijon savo ambasadorių. Ambasadorius būna pirminin- ku "ministerių" kolegijos ir tu- ri labai daug specialių privile- gijų ir galiu. Dabar kapitalis- tinės valstybės siunta iš piktu- mo, kad šita vieta tenka Sovie- tų Sąjungai. Amerikos buržu- aziniai laikraščiai smarkiai agi- tuoja, kad mūsų valdžia tuo- čiau plnai pripažinti Kiniją ir pasiuoti tenais savo ambasa- dorių, kuriam "ministerių" ko- legijos pirmininko "džiabas" tekū. Pervėlu!

Užimdamas premjero vieta, socialistas MacDonaldas išdi- džiai pareiškė: "Aš esu gerai susipažinęs su revoliucine pro- paganda ir žinosiu, kaip su ja apsidirbti." Jis kalbėjo apie Anglijos komunistus. Vyras apsigavo, ir da labai skaudžiai! Da daugiau komunistų propa- ganda pakilo, kada MacDonal- das pabučiavo ranką Anglijos karaliui.

FRANCUZŲ PARLAMENTAS UŽGYRĖ LONDONO SUTARTĮ

PARYŽIUS. — Francija galu- tinai priėmė Daweso kontribuoci- jų planą, kuomet parlamentas užgyrė Londono sutartį. Senatas užtarininko naktį užgyrė ją 181 balsu priėmė 37. Septynsde- šimtis keturi senatoriai, pasekiant Poincare, susilaikė nuo balsavi- mo.

PARYŽIUS. — Valijos kara- lalais, sū- nus Anglijos karaliaus Jurgio, kelionėje šiuo laivu į Kolumbi- jos kraštus, labai smagiai lei- džia laiką. Sale kumštynių ir kitokių špų, jis vieną naktį buvo šokių salėje ir labai pa- tenkino žiopsotojas merginas, kurios važiuoja šituo pačiu lai- vu ir daugiausia tik todėl, kad pamatyti bręstantį Anglijos monarchą, arba gauti progą pa- sišokti su juo.

KAUNAS. — Statomi Kaune ir šiauliuose elevatoriai. Kaip tenka patirti, būsią perduoti Že- mės Banko žinion.

Pirmas Lietuvių Dar- bininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Ša- lių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsi- te, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 206 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 28 d. Rugsjūčio (August), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

EBERTAS GRASINA PALEIDIMU VO- KIETIJOS ŠEIMO, JEIGU ATMES LONDONO SUTARTIS

SOCIALISTAS VOKIETIJOS PREZIDENTAS JAU PASIRASĖ DIKTATORISKĄ ĮSTATYMĄ.

Berlynas. — Prezidentas Ebertas vakar pasirasė įstaty- ma, kuriuomi bus paleistas Vo- kietijos šeimas, jeigu jisai ne- užtvirtins Londone padarytu sutarčių, sulgy kurių Dawes'o Young'o kontribucinis planas būtų panaudotas plėšimui Vo- kietijos liaudies per apie pusę šimtmečio. Paleidus šeima, prisieitų turėti naujus rinki- mus.

Valdžios Detektyvas Suimtas, Kaip Smegenys \$2,000,000 Vagystės

CHICAGO. — Pašto inspekto- rius William Fahy, pasizymėjęs, kaip geriausias detektyvas val- džios tarnyboje tapo suareštuotas ir kaltinamas sryšyje su \$2- 000,000 apvogimu pašto Ron- doult, Ill., birželio 25 dieną. Sa- koma, jis buvo tos vagystės sme- genimis.

"Bill" Fahy, kaip jį kiti va- dina, iki šiol skaitėsi labai išti- kimu žmogum; jis net kitus pa- siuntė į kalėjimą už panašius apipilėjimus. Pavyzdin, jis nu-

TARP LEDYŲ PAKLIUVĖ, 15 VYRŲ ŠAUKIASI ORLAIVINES PAGELBOS

Washington. — Penkiolika vyrų randasi pavojuje šalčio arba bado mirties ties Point Barrow, Alaskoj. Iš Winnipeg pasiūta telegrama, reikalau- janti iš Amerikos armijos or- laivinės pagelbos jiems. Šie vyrai randasi ant motorinio laivėlio Lady Kindersley, pri- klausančio tulai prekybinei

Protestuoja prieš Pardavinė- jimą Valdžios Žemės Hobokene

PLYMOUTH, VT. — Presiden- tas Coolidge atkreipė atydą į protestą, kurį jam telegrafu pri- siuntė New Jersey gubernatorius Silzer, reikalaujant sustabdyti pardavinėjimą valdžiai priklaus- ančios žemės Hobokene. Cool- idge įsakė karo departmeniui prisiūsti jam visus reikalingus faktus šime reikale, tačiau, su- lgy prezidento sekretoriaus, Cool- idge nedavė įsakymo sustabdyti šios žemės licitaciją. Jis tiktai mano, jog karo departamentas gal- palanks kelias dienas, jeigu dar- galima, kol bus gauti reikalingi faktai.

Ar nebus tikrai kita kokia meklerystė, panaši aliejaus lau- kių nuomavimui?

APSVYLĖS MEILUŽIS SUSIDEGINO AUTOMOBILIUJE, APIPYLĖS JĮ GAZOLINU

Mt. Kisco, N. Y. — apsvylęs meilėje ir rūpindamasis delei- pinigų, Thomas Bivona pasta- tė šale kelio savo automobilij, Fordo išdirbystės sedana, ap- liejo gazolinu ir uždegė jį ir save. Pro šalį važiuavęs ūki- ninkas bandė ištraukti jį iš liepsnos, bet ištraukė jį tiktai tuomet, kada jau buvo pervėlu.

FORDAS GINA KU KLUX KLANĄ

MONTREAL. — Laikraštis "Montreal Star" spausdina straipsnį, sulgy kurio Henry For- das yra šalininku K. Klux Klano, juodašimtiškos organizacijos. Jis sakes, kad "jeigu teisybė būtų žinoma apie KKK, tai jį būtų žūrinama, kaip j patriotinę draugiją". Dabar gi klaniečiai esą aukomis "melagingos pro- pagandos".

MARSAS TURI DU MENULIU

Apie Marsą rodo jau peraug rašoma visokių galimų ir negali- mų dalykų. Naujusias vaisius mokslininkų darbo Lowell obser- vatorijoj, iš Flagstaff, Ariz., yra fotografijos dviejų Marso mėnu- lių. Sako, tai esąs svarbus patvir- tinimas šitų mėnulių egzistavimo, nes iki šiol jų buvimas buvo abe- jojamas.

KAS GALI PAILGINT AMŽĮ?

Senelė Fannie Brock, 93 me- tų amžiaus, prasišalino iš prie- glaudos namo ant Riverside Ave., Yonkerse ir pėkščia išvaikščiojo dvidešimtis mylių. Knomet įe- skotojai surado, jiniai sakė: "Aš norėjau pasivaikščioti ir pasiži- rėti vaizdų".

OHIO DEMOKRATAI PA- SMERKĖ KLANĄ PLATFORMOJ

COLUMBUS, O. — Ku Klux Klano tapo įvardintas ir pa- smerktas platformoj, kurią pri- ėmė Ohio valstijos demokratų konvencija čionai utarninke. De- mokratų prezidentinio kandidato, John Davis'o prakalba, kurioje jisai pasmerkė Klaną pereitą sa- vaiči Seagirt, N. J., tapo inkor- poruota platformos skyriuje del Klano. Pasmerkimas dalinai skamba taip: "Bile kada ir bile kokia orga- nizacija, nepaisant, kaip jiniai pa- sivadinu, Ku Klux Klau ar bile kokių vardu, jeigu jiniai iš- kelia vėliavą rasinio arba religio- nio įsitikinimo, kad tuo būdu įsigauti ir viršininkauti visume- ninėse įtaigose, prasizengia prieš šios šalies įstatus ir turi būti pasmerkta visų, kas tikrai tiki j Amerikos idealus".

DIDELIS AGRIKULTUROS MAŠINERIJOS SIUN- TINYS RUSIJAI

New York. — Nors Coolidge' aus administracija atsisako pripažinti Sovietų Rusiją, val- džios laivinkystės komisija, tačiau, leidžia savo prekiniais laivais gabenti Rusijon 5,000 tonų Amerikoj padirbtų įvai- rių žemės apdirbimui įrankių. Komisija už tai, žinoma, gau- na jai priklausanti užmokes- tį, o apmokėtus gabenimas pre- kių jai yra labai pageidauja- mas.

RUSIJOS ŠNAPSAS PO VALDŽIOS KONTROLE

Jokie Gėrimai Negali Turėti Daugiau, Kaip 20 Nuošimčių Alkoholio.

Maskva. — Sovietų valdžia, pripažindama būtiną reikalin- gumą kontrolės ant svaigalų prekybos, pasiskelbė suteikiant monopolią pardavinėjimui alkoholinių gėrimų, degtinės, vyno ir alaus. Ši monopolią suteikta Augščiausiai Ekonomi- nei Tarybai.

Auskarai Sudarko Moterų Ausis

PARYŽIUS. — Naujusias ma- dos, ilgi, sunkūs auskarai, kai kurie siekianti net pečius, su- darko ir iškraipo moterų ausų išvaizdą, sulgy daktaro Leme- reaux, žymaus specialisto Pary- žiuj. Jis sakosi egzaminavęs ir atradęs, kad nekurių moterų au- sis panašiai tapo ištėtos vienu ketvirtadaliu eolio. Jeigu jos ne- siliausiaj dvišči sunkiusius aus- karus, tai jų ausys išsities trimis eoliais ir bus tokios, kaip neku- rių laukinių moterų Afrikoje.

Anglijos Jurgio Sūnus Turi Pašėlusiai Gerus Laikus ant Laivo

Ant laivo Berengaria, 27 d. rugpj. — Valijos karalaitis, sū- nus Anglijos karaliaus Jurgio, kelionėje šiuo laivu į Kolumbi- jos kraštus, labai smagiai lei- džia laiką. Sale kumštynių ir kitokių špų, jis vieną naktį buvo šokių salėje ir labai pa- tenkino žiopsotojas merginas, kurios važiuoja šituo pačiu lai- vu ir daugiausia tik todėl, kad pamatyti bręstantį Anglijos monarchą, arba gauti progą pa- sišokti su juo.

NAUJAS ŽMONIŲ GYVYBĖI PAVOJUS

Point Pleasant, N. J., jūrinis orlaivis skrido žemai pajūriu ir kokiui tai kabančiu daiktu užka- bino moterį, parmetė ją, ap- draskė skaudžiai ir išsukė ko- ją. Lakūnas, neturėdamas ma- žiausios nuovokos apie tai, pa- sikėlė ir išnyko padangėje.

ATIDARĖ LIETUVIŲ MO- KYKLĄ.

VILNIUS. — Pradėta vaikai mokinti lietuviškai. Kai tik susi- darė antras skyrius, čionai vaikus mokyt lietuviškai — net ir pirma- me skyriuje liepta lenkiškos kny- gos pirkti. Taip gudriai lenkima- mą vaikai, kurie lenkiškai nė žo- dzio nesuprato.

DARBIEČIAI NEW YORKE RUOŠIASI PRIE SKAITLINGO PLATINIMO DAR- BININKIŠKOS LITERATūros

Visų Amerikos Darbininkų Partijos Narių Pareiga Yra Platinti Specialius "Daily Worker'io" Numerius

DAUG ŠILKO AUDINYČIŲ DAR NESUSI- TAIKĖ SU STREIKIERIAIS

Policija Gėdijasi Bausti Nekaltai Suareštuotus Pikiety Vadus

PATERSONO STREIKIERIAI LAIKOSI TVIRTAI

Kapitalistų Laikraščių Melai. Vietos buržuazinė anglų spau- da 25 rugpj. paskelbė, kad strei- kas sulaužo ir visl pradės dirbt. Tikrenybė tik 18 šapų susitai- kė ir pradėjo darba.

NAUJAS ŽMONIŲ GYVYBĖI PAVOJUS

Point Pleasant, N. J., jūrinis orlaivis skrido žemai pajūriu ir kokiui tai kabančiu daiktu užka- bino moterį, parmetė ją, ap- draskė skaudžiai ir išsukė ko- ją. Lakūnas, neturėdamas ma- žiausios nuovokos apie tai, pa- sikėlė ir išnyko padangėje.

Ar Jau Matėt "Gražuolę ir Bolševiką?"

NEW YORK. — Gyvenimas Raudonojoj Armijoj ir Rusijos kaimuose vaizdžiai atsispindi kru- tamuose paveiksluose "Gražuolė ir Bolševikas".

PANEVĖŽYS. Badavimas. Už Lios gegužės šventę mus, politi- nius kalinius, nubaudė. Atėmė taipogi rašomuosius daiktus ir rengėsi nukirpti plaukus. Mes paskelbėm badavimą. Jau 7-tą dieną badavjam.

ATIDARĖ LIETUVIŲ MO- KYKLĄ.

VILNIUS. — Pradėta vaikai mokinti lietuviškai. Kai tik susi- darė antras skyrius, čionai vaikus mokyt lietuviškai — net ir pirma- me skyriuje liepta lenkiškos kny- gos pirkti. Taip gudriai lenkima- mą vaikai, kurie lenkiškai nė žo- dzio nesuprato.

Sudraskė Save Dinamitu ant Augštos Kalno Viršūnės

Morrison, Cal. — Užlipęs pa- čion viršūnės kalno Gellon, iš- kur jis galėtų gauti gerą vaiz- dą tos vietos, Zebulon Pike nu- sižudė, išsisprogindamas save j šmotelius dinamito lazdele.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by P.S.

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Švyturyose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

DAILĖ A LA DZIMDZI DRIMDZI

Garniai tik lekia iš Lietuvos Amerikon. Pirmiau tai buvo—juodi garniai, gerai išdresiruoti Kauno papistų cirkle. Amerikoj jie maitinavosi ne varlėm, bet doleriais. Naujos rūšies garniai yra lengvo vodelinio būdo. Atlėkę Kolumbo šalin, jie mėgino įtikinti mus, kad jų raudonas snapas nieko bendro neturi su geltonsnapias patriotais.

Vaičius, Dikinis, Tindziulytė; paskui Olšauskas, Vanagaitis, Dineika. Seka—Laučiškaitė, Vaičkienė, Kubertavičius... Dedame daugtaškį, nes maišelis dar vis prakiuress.

Istorija jų darbmetės trumpa, bet pamokinanti. Iš sykio pradėta varyti labai plati pradalgė. Iš pradžių norėta sužavėti amerikonus daile de luxę ir atriekta sklypas Italų Rivieros su jos isteriška avantiūristiniais tipais. Brooklyno Jurgij auditorijai ir karo prišertiems meitėliams naujosios lietuvių buržuazijos parodyta gyvenimas tos žmonių veislės, kurie Amerikoj spiečiasi Waldorf Astorijos hotely. Publika žiovavo. Neprasilavinusia gauruotai buržuazijai reikia lietuviškų riebių a la Džian Bamba. Geresnioji publikos dalis pasigedo tikro liaudies gyvenimo ant scenos. Bet jos rimtasis skonis nebuvo patenkintas, kaip nebuvo patenkintas apėtitas tų, kuriems reikia ant scenos lengvo juoko, skilandžio ir trėjankos. Iš abiejų galų susidarė fiasco, kurį "Tėvynė" ir "Vienybė" stengėsi paslėpti klyksmuose trivirvio patriotinio valio, valio, valio Vaičkaus trupė. Tuomet net kultūriškesni tautininkai sakė, kad tik "Laisvė" parašė teisybę apie laurų ir meilės rasalą. Pasikėlė lėkt garniais, o nutūpė, kaip vabalai. Tuomet pačių artistų tarpe kilo nerimas, virtęs revoliucija prieš Vaičkaus diktatūrą. Dikinis, pats pirmasis, apleido savo vadą ir geradėją. Jis, Dineika, Olšauskas ir Vanagaitis, paskelbė naują credo ir Waterbury įkūrė Dzimdzį. Tuoj po to pasirodė jų pikėčiai

Sanguarų, Michėlsonas pasveikino juos "Keleivų", "Naujienos" su "Tėvynė" išspauzdino jų credo. Jie bus specialistai lengvo žanro, vodelilio sulietuvinoto "mūnsainu", suvilginto sentimentale gaidžio asara ir nudažyto išmintim "Mutt and Jeff". Sotusis patriotinis midus privers klegėti publika, kurios išsilavinimo laipsnis toks jau, kaip ir Jurgio Spurgio. Šūdiev sunkioji daile ir "dailė del dailės". Ateina barabanas ir dūdų muzika. Incidentalai galima laukt incidentalio talentingumo ir pošvaisčių nedurnos satyros. Spyga kišeniuje adresu Kauno valdžios taip pat, veikiausia, nekartą bus parodyta. Bet tai bus ne kritika, o tik bambtelėjimas, del kurių negrius Vailokaicio bankas, kaip negriuvo jis del Vilkalokio prasišėpimu.

Kaip negili, paviršutinė lietuviškos buržuazijos žurnalistika, su jos netaisytu keleviniu jonvaikiškumu, su jos naujieninėm automobilij loterijom, su jos vienyniais revolveriais ir širvydiniu stilium ir galop, su "Tėvynės" palaidais barščiais, taip nuskurs idejiškai bus ir jos atvaizdas tautos scenoje. Toks bus Dzimdzi Drimdzi. Pats vardas ko vertas! Jo visos literos šokinėja. Su rimtąja daile jie suklupe, o su Dzimdzi Drimdzi gal nesuklups, nes tai lietuviškai pakaustytas amerikozizmas, kuriam rūpi ant viso svieto tik du dalykai: keturių vėjų politika ir skaniom varlėm prikimštas gužys. Tai ideja artistų sudėgusio teatro.

Kokių delikatesenų pasiūlys gerbiamai publikai Vaičius, našlys ir šėikas. Kad būtų šėiku Amerikos pikėriuose, reikia daug pieskų. Ar veža su savim daug pieskų Vaičkienė, Laučiška tē ir Kubertavičius? Bet gal ir jie bus Tamošiaus netikėliais ir pereis į Dzimdzi Drimdzi kapeliją. Ak, dieve, tų artistų viera tokia nepastovi! Bet jeigu nauji svečiai bus titnago kietumo, tuomet gerbiamoji publika turės užlaikyti du konkuruojančių teatrų, kurių vienas įieškos atramos punkto socialistuose-tautininkuose, o kitas zakristijose ir klebonijoje. Mums, kairiajai srūvei, lieka mūsiškė Proletarinio Meno Sąjunga.

A. Vincailis.

Neskaitytoma knyga tiek pat reikiška, kiek tokio gydydžio medžio gabalas. Angly patarlė. Skęstantis žmogus visuo met šauks, nors ir gerai žinodamas, kad nėra kam jį išgirsti. Italų patarlė. Bloga višta, kuri savo namuose kvakši, o kitur kiaušinius deda. Angly patarlė.

Kas daugiausiai grąšina, tas visuo net pats labiausiai bijosi. Italų patarlė.

APŽVALGA

JIS SAVO GIEDA.

"Sandaros" redaktorius dejuoja:

"Pavyzdžiui, šiuo momentu pastarieji (komunistai — "L." Red.) šaukia, kad J. V. siaučia nedarbas ir kad to priežastimi yra dabartinė tvarka. Tą patį jie kartuoja ir apie Lietuvą. Ir tuom pačiu kartu deklamuoja žmonėms, kad, girdi, jei šis turėtųmėt bolsėvistinę valdžią, tada nedarbo nebūtų."

Toliau jis primena, kad ir Rusijoj yra bedarbių ir kad todėl komunistų kalbos apie permainingą tvarkos neišlaiko kritikoms.

Jau kelius sykius mes nurodėme, kad bedarbė Rusijoj pačnia visai nuo skirtingų priežasčių, negu bedarbė Amerikoje, ir kad jinai ilgai nesitęs, išnyks ir išnyks ant visados. To gi negalima pasakyti apie bedarbę kapitalistinėse šalyse.

Rusijoj bedarbė pačnia nuo to, kad pagerėjus gyventimo sąlygoms miestuose, šimtai tūkstančių žmonių iš sodžiaus staiga suplaukė į miestus ir tuo būdu taip greitai laiku pramonė negali jų visų sunaudoti. Kylant pramonei, nyksta ir bedarbių armija.

O, pav., Amerikoje milijonai darbininkų vaikštinėja be darbo todėl, kad per daug produktų pagaminta. Fabrikai užsidaro todėl, kad neturi kaip ir kur išleisti savo produktus. Ir prašalinimui tos priežasties prie dabartinės sistemos jokios vilties nesimato ir nėra. O gal "S." redaktorius turi išgalvojes skymą atsiėkimui to tikslo be nuvertimo kapitalistinės sistemos, tai kodėl gi jis apie tai tyli? Neuztenka vis tą patį ir tą patį giedoti, kaip užsuktai katarinkai, bet patiekti reikia konkrečius kelius išėjimui iš tos baisios padėties, kurioj tenka gyventi darbininkijai šioj gadynėj. Komunistų siūlomi planai "no good", tai kur gi jusų?

Beje, p. A. A. Tuly, "S." redaktorius, labai mėgsta kalbėti apie komunistus ir komunizmą, bet, matyti, jokios nuovokos neturi apie tą didelį judėjimą. Mes nepa-dyviame, nes juk kapitalistinėse mokslinėse nieks nemokina suprasti komunizmą, nebent jį visai niekina ir šmeižia. O būdamas Vajparais, p. Tuly bijodavo ir į rankas paimt rimtą komunistinę knygą. Už tai dabar jam baisiai nesiseka kalbėti apie komunistus. Mes karštai raginame p. Tuly tuojau išgyti ir atydziai perskaityti d. Bucharino veikalą "A B C of Communism". Vėliau patarsime pastudijuoti kitus komunistinius veikalus. Mes norime kuodaugiausia žmonių apšviesti.

STAI KAIP JIE NAIKINA BEDARBĖ.

Anglijoj siaučia didelė bedarbė. Socialistinė valdžia bedarbiui neduoda ramybės. Valdžios ministrai, kurie da taip neseniai skelbė, kad reikia atimti pramonę iš privatinių rankų ir pavesi ją visuomenei (nes tik tai tuo keliu tebus galima prašalinti bedarbę), dabar apie tai ir užsimint neužsimena.

Finansų kontrolierius, p. Snowdenas, kuriam pavesta "bedarbius aprūpinti darbu", nė pusiau lipų neprisi-mena apie socializaciją darbo priemonių. Vietoj to, štai kokį skymą jis siūlo:

1) Statyti naujus ir taisyti senuosius kelius. Tuomi, girdi, palengvinsime susiėkimus ir sumažinsime gamybos lėšas. Tada pramonės ratas pradės sukstis ir visiems darbo bus iki valios. Bijodamas nusidėti savo ponams (pramonės savininkams), p. Snowdenas "užmiršta", kad jau ir dabar Anglijoj pagaminta per daug dirbinių ir tiktai todėl mašinos ratas sustojo sukstis ir šimtai tūkstančių darbininkų atsidūrė ant gatvės.

2) Statyti naujus laivus ir orlaivius. Girdi, orlaivystės ministerija statys naujus orlaivius ir aprūpins darbu kokią 15,000 darbininkų. Taip pat keletui dešėtu tūkstančių darbininkų busiū darbu prie budavimo penkių naujų karinių laivų, kuriuos budavoti nutarė parlamentas.

Tai vienatinės socialistų siūlomos priemonės kovai prieš bedarbę. Jie siūlo smarkiau suksti pramonės ratą, kuomet tas ratas tik todėl ir sustojo sukstis, kad viršperdirbis pasidarė. Jie siūlo statyti naujus karinius laivus ir orlaivius, nors tas reikiška da didesnį apsiginklavimą imperialistinės Anglijos ir vedimą prie naujo karo.



IS PARTIJOS PASTOGES.

Visoms ADP. kuopoms yra išsiuntinėta industrinės registracijos reikalams dalykai — kortelės ir kt. Kuopų sekretoriai, žiūrėkit, kad šį registraciją būtų ant 100 % sekminga. Partijos Pild. Kom. netoleruos nė vieno nario, kuris atsisakinės registruotis. Registracija reikalinga delei sekmingesnio darbo varymo unijoje ir kit. organizacijose.

Bedarbė pradeda plėstis vis labiau ir labiau. Darb. Partija imasi už darbo ir šioje srityje. Bus organizuojama bedarbių tarybos, kurios pačios turės rūpintis bedarbių reikalais: ruošimu demonstracijų, ėjimu pas miesto ir kt. valdininkus, reikalaujant šalinti bedarbius ir tt., ir tt. Miestuose, kame bedarbė yra apsiėisė kusi, kuopos privalo į tai kreipti rimtos domės ir savo susirinkimuose tuojau padėti tatai dienotvarkin.

Kuopų sekretoriai, privalote daugiau domės kreipti į mokesčių priimdinėjimą. Dažnai narys užsimoka mokesčius, o kuopos sekretorius neilpina į mokesčių knygutę stampos už gautus pinigus, bet tik pasirašo savo inicialus toj vietoj. Būna atsitikimų, kad stampų visai neįklijuoja į knygutes. Partijos Pild. Kom. Sekretorius, d. Ruthenbergas pa-

reiškia, kad narys, kurio knygutėje nebus įklijuota stampos, bet tik kp. sekret. parašai žybičs, nebus rokuojamas Partijos nariu. Todėl kiekvienas narys, mokėdamas mėn. duokles, privalo žiūrėti, kad į knygutę būtų įklijuota stampa už tą mėnesį, už kurį jis mokasi duokles. (Atsitikime, jei kp. sekretorius neturėtų ant rankų stampų, tai kitam susirinkime jis privalo įlipinti jas).

Rugpjūčio mėnesįj mažiau negu kuriam nors pir-

mesniam kuopos prisuntė mokesčių. Matomai, karščiai daugelį kuopų susirinkimų atskiedė. Prastai išsi-žiūri!

Ar rūpinatės platinimu "Darb. Kalendoriaus"? Tai bus vienas iš puikiausių darbininkų kalendorių, kokis kada yra išleistas lietuvių kalboje. ADP. LS. Centro Biuro Redakcinė Komisija deda didžiausiu pastangų jo padarymui tokiu.

R. Mizara, ADP. LS. CB. Skrt.

DARBININKŲ PARTIJOS POLITIKOS PASKELBIMAS

Nuo Red.—Zemiau teipa A. D.P. Centralio Komiteto pareikšimas, patiektas Partijos nariams dar prieš birželio 17 d., kupa galutinai suplekin prieš leidžiamas paskalas, kad būk ir komunistai norėjė susibrolinai su La Follette.

Pasitaręs su Komunistų Internacionalo Pild. Komitetu, Darbininkų Partijos Centralis Komitetas daro sekamą pareikšimą:

1. Jungtinės Valstijos šiuo tarpu gyvena didelę socialį ir politinį krizį, kuris ateityje neišvengiamai da daugiau paastrės. Agrarinis krizis, kuris veda prie bankruto milijonus fermerių ir tuo pačiu laiku kitus galutinau suvaro į nasrus bankų; skandalas del žibalo, kuris paskubino abiejų kapitalistinių partijų trunijimo procesą,—visa tai išjudina plačiasias mases kaip darbininkų, taip sodžiaus ir miesto smulkia-buržuazinių gyventojų. Tų masių pastangos įsteigti trečią partiją, tai yra bandymas pasiliuosuoti iš po trustų ir jų politinės mašinos letenos. Bet kapitalistų klasė, be abejonės, stengsis sutrukyti tą judėjimą, trečiosios partijos priešakin pastatydamas smulkia-buržuazinius politikierius. Jinais stengsis tą judėjimą atiduoti į rankas senųjų politikierių, kurie tūkstančiais visokių siulų ir siulelių yra susirišę su kapitalistų klase. Smulkiosios buržuazijos judėjimas gali lošti progresyvę rolę tik tiktai tokiam atsitikime, kada jis seka darbininkų klasės vadovybę. Bet jeigu jam vadovaus smulkia-buržuaziniai politikieriai, tai nežiūrint to, jeigu jame dalyvaują ir darbininkų masės, vis tiek jis pakliks į rankas bankų ir trustų, nes nėra buvę tokio atsitikimo pasaulyje, kad smulkioji buržuazija pajėgtų pati save vadovauti. Šita apystova privertė Darbininkų Partiją visais galimais būdais įeiti į šitą platų masių judėjimą su tuo tikslu, kad pagelbėjus smulkia-buržuazikūms masėms atsitikinti nuo kapitalistų klasės, kad suorganizavus darbin. klasės elementus į eiles Darbininkų Partijos ir kad tuomi sutvėrus reikalingas spēkas ateities kovai už galia.

Darbininkų Partija Turi Tapti Masine Partija.

2. Šitą tikslą pasistiečius prieš save Darbininkų Partija nė valandėlei neturi užmiršti, jog vadovaujama spēka, kuri nuvers trustų viešpatavimą ir įsteigs viešpatavimą darbininkų, yra proletariato klasė. Pirmuti-

nis Darbininkų Partijos uždavinys yra tame, kad tapti masine komunistine darbininkų partija. Šitą savo uždavinį jinais atliks tik taita, jeigu kuo aktingiausia dalyvaus įkūtime darbo partijos, kuri apims darbininkų partijos elementus, pasiryžusius vesti nuo kapitalistų partijos nepriklausomą politiką ir kuri bus kaip lieptas susisiekti su fermeriais, kurie šiandien yra nepasitenkinę savo dabartine padėtimi. Ačiu tam tikroms istorinio išsiplėtojimo ypatybėms, Jungt. Valstijose šitie du nuo viens kito nepriklausomi uždaviniai, t. y., subudavojimas plačios klasinės darbo partijos aplink Komunistų Partiją ir užmezgimas ryšių tarp darbo partijos ir vargingųjų fermerių, išsivystė į vieną problemą, būtent: subudavojimą bendros darbininkų ir išnaudojamųjų fermerių partijos. Daugelyje valstijų fermerių-darbo partijos jau kuriasi. Šita ypatinga padėtis, kuri neleidžia atskirti kūrimą darbo partijos nuo tampresnio susisiekimo su fermeriais, reikalauja specialių priemonių iš Darbininkų Partijos pusės. Farmerių-Darbo Partijos viduje Amerikos komunistai turi įsteigti tamprnia senųjų darbininkų sparną, į kurį turi įeiti ir laukų darbininkai. Šitas darbininkų sparnas turi vadovauti masėms, vietoj sekus paskui jas po įtaka buržuazinio pobūdžio pastarųjų.

Reikia Pataisyti Klaidas.

3. Darbininkų Partija, kuri tuojau po iškūrimo pajėgė pergyventi agitacijos ir propagandos laipsnį ir su didele energija griebėsi politinės kovos, padarė visą eilę ir klaidų, kurias reikia atitaisyti, jeigu nenorime smarkiai pakenkti jaunam komunistiniam judėjimui ir darbininkų klasės kovoms už pasiliuosavimą Amerikoje. Nežiūrint to, kad darbo aristokratijos sąlygos Amerikoje pablogėjo po karo ir kad ekonominis krizis, kuris jau prasidėjo, tas sąlygas da daugiau apsunkins; nežiūrint to, kad darbo aristokratija sudaro mažumą Amerikos darbininkų klasės,—vis tiek Darbininkų Partija nepajėgė išvystyti užtenkamai palankumo manevruose su taip vadinamais progresyviais elementais ir nepasivertė ir nepasivertė pakankamai atydos darbu tarp į darbo unijas organizuotų darbininkų. Mes turime palaikyti artimus ryšius ir dirbti bendrai su kai-

riuoju sparnu organizuotose darbininkuose, bet, taip darydami, mes neturime išsižadėti mūsų nepriklausomybės politiniam veikime ir mūsų pilnos laisvės kritikuoti "kairiasparnius". Delei virš nurodytų priežasčių, Darbininkų Partija da neįstengė tapti centru nepasitenkinusių elementų darbininkų judėjime. Tuojau-tinėj ateityj partijos vyriausias darbas bus tame, kad atgauti tai, ką jinais šiuo atžvilgiu prarado, t. y., organizavime kairiojo sparno darbo unijų judėjime su tikslu vadovauti darbininkų masėms. Tiktai sutverdamą galingą darbininkų klasę pamatą, Darbininkų Partija galės lošti vadovaujama rolę Farmerių-Darbo Partijos judėjime ir padaryti savo įtaką ant fermerių masių. Šitą Darbininkų Partijos įtaką reikia praplėsti pagalba tiesioginio darbo tarp fermerių, kuris ateityje turi būt padidintas. Kas liečia darbą padarymo įtakos fermerių masėse, tai Darbininkų Partija ne tik taita kad nepakankamai tepabriežė skirtumą tarp savės ir smulkia-buržuazinių elementų, kurie stengiasi suorganizuoti smulkiosios buržuazijos trečiąją partiją, bet dar ir pati D. P. tam tikram laipsnyje pateko po smulkia-buržuazinių elementų įtaka. Birželio 17 d. konferencijos komiteto sekretoriaus, komunisto Hathaway pareikšimas, kad Farmerių-Darbo Partija neįteikė utopinių komunistinių tikslų, bet, priešingai, sieks prie realiu, yra pavyzdys tokio užsilaikymo, kuris nieku būdu neleistinas Komunistų Partijos nariui. (Drg. Hathaway sako, kad tą pareikšimą padarė ne jis, bet p. W. Mahoney, birželio konferencijos komiteto pirmininkas, kuris nepriklauso Darbininkų Partijai.—"L." Red.) Kominternio Pild. Komitetas nusistebėjo, kad D. P. Centralis Komitetas neatsakė į šitą pareikšimą, prašalinimu tokio nario nuo vietos. Komitetas turėjo parodyti visiems partijos nariams, kad Komunistų Partija ir komunistai, sudarydami bloką su smulkia-buržuaziniais elementais, turi juo aiškiau pabriežti savo pažiūras, vietoj jų užsiginti.

(Bus daugiau.)

"Darbo Dienoj" (Labor Day) Chicagos Muzikantų Federacija rengiasi į streiką, reikalaujama pridėti 10 nuosimėčių algos. Tai muzikantai teatrų.

Keli metai atgal muzikantų skaitėsi esą intelektualiniai profesionalai, kuriems dėsis į uniją būtų "perzemas" dalykas. Bet jų samdytojajai, teatrų biznierių, žiūrėjo ir žiūri į muzikantus lygiai taip, kaip ir į kitus samdomus, darbininkus. Kad muzikantai nešioja baldukus prosytus kalnierius, tai teatrų biznierių nedaro jokio skirtumo. Nuolat vis labiau išnaudojami, pagaliau ir muzikantai pradeda suprasti, kad jie irgi yra alginiai vergai, kaip, sakant, kysim, audėjai, šiaučiai ir kiti "paprasti" darbininkai. Štai kodėl ir jie organizuojasi ir stoja kovon su savo engėjais.

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



— Tegū bus pagarbintas, Jonai. Mano džiaugsmas šiandien neturi ribų. Džiaugsmas ir tu, Jonai, jeigu būtumei mano vietoj. — Nematau, kas galėtų jus taip džiuginti, nebent tas, kad nereikia dirbti, o sotus esate visados. Aš gi, kaip darbininkas, nesidžiaugiu. Laikai delei mūsų geryn, dar vis blogėja. Iš visų kampų girdisi darbų sumažėjimas, o čia vėl plačiai kalbama apie gyvenimo reikmenų pabrangimą. — Visai ne tą aš turėjau mintyje, Jonai. Bėda su tavim, kad tu esi paskendęs svieto marnastyse. Nors bent sykį atsikratyk nuo svietiškių minčių ir paklausk, ką aš tau turiu pasakyti.

— Man nesvarbu, Jonai, kaip kiti sako arba mano apie bolševizmą, bet turiu faktus ant rankų, kurie parodo jo baisų susmukimą. — Parodykite gi tuos savo faktus. — Klausyk, Jonai. Lietuvoje socialistai Biržiška ir Šilingas atsivertė prie vienos šventos ir dabar yra geri tarnai šventos bažnyčios. Dr. Šliupas, už tai, kad jam Lietuvos valdžia leido suverti ir užgyrė "Etinės kultūros draugiją", dabar darosi ramesnis ir rengiasi ateiti prie komunijos. Amerikoje, socialistas Grigaitis atsispirdamas giria Kristų ir jo mokslą; socialistas Michelonas jau senai susimūšino į bažnyčios sklepa; tautininkas Širvydas kas mėnuo eina prie komunijos; o jo sūnus Vytautas bijojo ir prie lovos prieiti su savo merga, kol negavo šventos bažnyčios palaiminimo; A. A. Tulevičius, užėmęs redaguoti tautininkų sosaidės vargonus, baisiai spjaudė ant katalikų vieros ir jų bažnyčios, o paskutiniam numerij jįsai jau atvirai pareiškia, kad tautininkai nėra priešai nei Kristaus, nei jo bažnyčios; ponas Vitisaitis, "Tėvynės" redaktorius, tiesa, retkarčiais da vis burbteli prieš mūsų vierą, bet mes pradėdame susikalbėti ir su juo. Tiktai pasiklausykite, kaip smarkiai jįsai per savo gazetą atakuoja bolševikus. Taigi, ar tu matai, kiek daug naujų rekrutų mūsų bažnyčia susilaukė, o dar ne visus išskaičiau? Ar tai bereikia didesnio smugio bolševizmui?

bedieviai. Viena ranka jie neva priešinosi jums, o kita ranka glostė jus ir dirbo išvien su jumis. Atsimename mes dr. Šliupo pasibūčiavimą su kun. Tumu. Arba paimkime, kaip gražiai jūs visi susikalbėjote neva Lietuvos nuo karo nukentėjusių šelpimui rinkti pinigų, o paskui paaiškėjo, kad tie visi pinigai rinkėjų kišeniuose ir sutirpo. Taip pat bendromis spėkomis surinkote keletą desėtkų tūkstančių dolerių neva Vilniaus atvadavimui, o tikrenybėje tie pinigai teko tiktai keliems tautininkų, socialistų ir klerikalų šulams. O pažiūrėkime, kas dedasi Lietuvoje. Tenai visokių čionovnikų vietas užima socialistai, liaudininkai (tautininkai) ir klebonai ir suvienytomis spėkomis lupa paskutinį kailį Lietuvos darbininkijai. Vadinasi, jei šitie žmonės šiandien viešai pradėjo eiti prie komunijos, tai jokio naujo laimėjimo jūs neturėtumėte paskelbti, nes savo darbais jie senai yra jūsų broliai ir draugai. Bolševikams gi delei to nei šilta, nei šalta. — Aš, brace, nesutinku su jumis, Jonai. Labai svarbu, kada bažnyčios paklydę sūnūs sugrįžta prie šventos vieros ir visų akyse paima kunigo patepimą. Aš jau turiu išgalvojęs ir ceremonijas pirmam patepimui, kurį duosiu Grigaičiui, Michelonui ir Tulevičiui. Grigaičiui liepsiu nusiskusti barzdą, Michelonui ūsus, o Tului įsakysiu pasiūti platesnes ir ilgesnes kelines, kad jis su savo figura nevestų į pagundinimą mano gospadinės. Tai bus "real show" brace. Užkviesiu ir tave, Jonai, pasižiūrėti tų ceremonijų.

bininkams, bet kad juo daugiau paskleidus komunistinės propagandos, kad demaskavus La Follette ir Wheelerį, smulkiosios buržuazijos atstovus. Darbininkų Partija dalyvauja rinkimuose, jėnai eis į parlamentą, kad iš ten pagelbėjus darbininkams organizuotis ir išsikvot geresnį gyvenimą. Be šio didžiulio klausimo mes turime visą eilę kitų klausimų, būtent: bedarbės, naujų narių vajiava, apšvietos, prakalbų ir t.t. Išdiskusavimui minėtų klausimų, išdirbimui mūsų darbui geresnį planą II Distr. Biuras nutarė susaukti konferenciją, kuri įvyks 28 d. rugp., Brooklyne, "Laisvės" svetainėje. Konferencija jau ir taip laikas šaukti. Distrikto pirmosios konferencijos išrinktas Biuras baigia nykti. Viešai draugai išvažinėjo į kitus miestus, kiti taip buvo priversti pasitraukti iš veikimo. Pagaliau ir pats organizatorius išvažiavo. Tokiu būdu Distrikto ir jo Biuras likosi neveiklus. Neatliko savo pareigų. To viso sutvarkymui, pakėlimui Distrikto organizacijos į savo vietą, ir yra reikalinga konferencija. Atminkite, draugai, kad Darbininkų Partijos Distrikto Biuras turi vadovaut visom kitom organizacijom. Tad reikia gerai rengtis iškalno prie Distrikto konferencijos ir kitų darbų. Dienotvarkis ir specialis konferencijos šaukimas bus išsistintėta visoms kuopoms vėliau. Viešok nereikia laukti oficialio paraginimo, kvietimo. Perskaičius šį straipsnelį kiekvienas draugas ir draugė turi pradėt rengtis prie Distr. konferencijos ir didesniųjų darbų. Reikia daryt smanymų, duot įnešimų, kaip paplėsti Partijos ribas, kaip gauti daugiau naujų narių, sutvert naujų kuopų ir sustiprint esamas. Ne geriausias Distr. Biuras negalės daug nudirbti, jeigu nebus iš visų draugų gero pritarimo ir darbo. Dirbkime visi dėl mūsų komunistinės organizacijos. Konferencijon atstovybė nustatyta po 1 delegatų nuo 10 pilnų narių. Visos kuopos būtinai turi pasiūsti pilną atstovybę. Organizatoriai ir sekretoriai turi imtis darbo prirengimui konferencijai raportų. Svarbiausias daly-

lys raportų turi būt, būtent: narių skaitlūs; literatūros platinimas; daugis narių, priklausančių unijoje, pašelpinėse draugijose, kiek naujų narių prisitrau nuo pirmos iki šiai konferencijai; kiek prakalbų ir kitokių pavargimų surengta per tą laiką? Raportai reikalinga padaryt raštiški ir prisūsti Distr. kro organizatoriai, jei tik galima suspėti prieš konferenciją. V. Bovinas, II Distr. Org.

py ir sustiprint esamas. Ne geriausias Distr. Biuras negalės daug nudirbti, jeigu nebus iš visų draugų gero pritarimo ir darbo. Dirbkime visi dėl mūsų komunistinės organizacijos. Konferencijon atstovybė nustatyta po 1 delegatų nuo 10 pilnų narių. Visos kuopos būtinai turi pasiūsti pilną atstovybę. Organizatoriai ir sekretoriai turi imtis darbo prirengimui konferencijai raportų. Svarbiausias daly-

ty tėvų protoplazmos (pirmapradės medžiagos). Tėvų liga, tėvų fizinės ir protinės ydos ir jų vaikus atsiliepia. Abelnai tariant, gamta yra gera naujagimiui, gamta stengiasi jį apsaugoti nuo blogų įtakų, bet tik tam tikrose ribose. Jeigu tėvai prastos sveikatos, kad ir ne sifilitikai, bet tik taip sau gerokai nusidėvėję, sukiužę, seni, o gal da alkoholio suėsti, tai iš kur gi galima laukti, kad iš tokių pagramdų gimtų, išsirutulotų sveikas sutvėrimas. Esti kartais išimčių, bet ne taip daug. O sifilis tai iš visų ligų yra prasčiausia šiuo žvilgsniu: greičiausia į vaikus atsiliepia.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius. 109

84. Paveldėtasai Sifilis. veiklio formoj, tai moteris vaisiaus nedanešioja: jis gimsta negyvas ir pirma laiko. Sifilio nuodai užmuša gemalą, jam dar tebesivystant motinos yščiuje. Kokie gi ženklai paveldėtojo sifilio? Kūdikis abelnai esti menkas, sunykęs, menkai auga, netarsta, kaip reikėtų. Dantukai kai ima kaltis, tai labai nereguliariai dygsta ir atrodo jie netaip, kaip sveikų kūdikių: reti jie, laibgaliai augstyn, o drūtgaliai smegenutėse įsodinta. Dantų smegenys išpurte, iškeltos. Iš burnos ir iš nosų daug tirštų gličių bliaukte bliaukia, lyg vaikas nuolat kokį šaltį turėtų. Vaikai augant, gali bile kada atsiverti opų, žaizdų odoje arba plėvelėse. Be gydant, galima toks nabagėlis truputį atgauti, bet tik truputį: mat, gimęs iš prastos medžiagos, iš ligos suės-

Tel. Stagg 6006.
Dr. Herbert H. Ofseur
Motery Ligu Specialistas
Ofiso valandos:
nuo 9 iki 10 ir ryto;
nuo 12 iki 1 po pietų;
nuo 6 val. iki 8 vakare.
214 SOUTH 3-rd STREET
near Reobling St.
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVES** (Seniausią įstaiga)
ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

MONTELLO, MASS., ir APIELINKĖS LIETUVIAMS

Extra! **MILŽINIŠKAS PIKNIKAS!** Extra!

RENGIA "LIUSYBĖS" CHORAS, MONTELLO, MASS.

Nedėlio ir Panedėlyj, August 31 d. ir September 1 d., - Labor Day

L. T. NAMO PARKE, MONTELLO, MASS.

Tai bus sukaktuvės "Liusybės" Choro Gyvavimo Nedėlio Koncertą išpildys 7 chorai iš visų Naujosios Anglijos miestų

Pastaba: Jeigu Nedėlio lytų, tai Koncertas bus Panedėlyj, Sept. 1



APART KONCERTO BUS IR ŽAISLŲ, KAIP TAI: VIRVĖS TRAUKIMAS, LENKTYNĖS VYRŲ MOTERŲ IR VAIKŲ; BUS IR RISTYNĖS LIETUVIO SU VOKIEČIU.

18 KITŲ MIESTŲ ATVAŽIAVE, VAŽIUOKITE AMES ST. IKI INTERVALE, PASKUI ARTHUR ST IKI SAWTELLE AVE. O PASKUI IKI FIELD STREET, TIESIOG PARKAN

— E! kunige! Gera jums įkalbinėti kitiems, kad atsikratytų nuo svietiškių minčių, kada nerūpi jums pragyvenimo užsidirbimas. Jeigu dirbtumėte mašinšapėje, kaip kad aš dirbu, ir jeigu nuolat bos bijotumėte, kad bosas neprašalintų iš darbo, tai netaukštum niekų apie atsimitimą nuo svietiškių minčių. Kitus agituoji atsiskakyti nuo žemiškų raskazių, o žiūrėk, kokį pilvą užsiauklėjai! Na, visgi delto, aš noriu žinoti, ką jau taip jada man pasakyti?

— Džiaugiuosi aš, Jonai, delto, kad bolševizmas su savo bedievybe baigia išnykti. Neapkenčių aš jo daugiau, kaip velnio. Dar taip neseniai aš maniau, kad jie ištikrųjų svietą užkariaus ir padarys galą mūsų vierai, mūsų bažnyčiai, mūsų dieviui, o krnigus tai už liežuvių pakabins ant sausos šakos. Dėkui dieviui, dabar esu visiškai ramus ir sakau, kad bolševizmas susmuko.

— O! Tai tas jus taip džiugina! Abejoju, ar tik neteks jums skaudžiai apsigilti, kaip kad apsigylė da gudreani už jus bolševizmo duobkasiai. Pilnai sutinku su jumis, kad bolševizmas yra jūsų didelis priešas. Jūs turite gero pamato jo neapkensti, nes jis ir jums sustabdys pardavinėjimą monų ir baubų ir privers užsiimti naudingų darbų. O darbo jūs bijote, bijote apie jį pamąstyti! Man rodosi, kad jūs, kunige, labai klystate, sakydami, kad bolševizmas smunka. Kaip tik priešingai, jis visur kyla ir tiktai pasiklausykite, kaip visuose buržuaziniuose kampuose prieš jį bliunama.

— Aš įspėjau, sakydamas, kad jūs, kunige, apsigilsite. Visi tie svolaciiai, kuriuos jūs suminėjote, nieko bendro neturi su bolševizmu. Jie visuomet buvo ir dabar tebėra nachališkiausiais bolševikų dergėjais. Socialistai ir tautininkai taip jau smarkiai keikia bolševizmą, kaip ir jūs, kunigai. Ištikrųjų, tautininkai, socialistai ir klerikalai visados ranka rankon ejo prieš bolševikus. Tai šventoji traicė svieto mulkintojų.

— Gal aš ir klaidą turėjau, Jonai. Bet tu turi su-tikt su tuom, kad tie žmonės buvo bedieviai ir jų atsivertimas prie šventos įvasios yra didelis mums laimėjimas, o bolševikams smarkus pralaimėjimas.

— Nieko panašaus, kunige. Visų pirma tie gaivalai niekadados nebuvo rimti

— Man, kunige, nesvarbu tos jūsų ceremonijos. — Kad nenori, tai ką jau tau padarysi. Tai sudiev, Jonai. — Iki pasimatymo.

PO VAKACIJŲ PRIE DARBO

ADP.LS. II Distrikto Konferencija.

Kalbant apie Partijos reikalus, darbininkų judėjimą, visai nereikėtų minėti vakacijas. Juk darbininkų judėjimas, revoliucija, vakacijų nežino. Vienok pas mus, Amerikoje, kur darbininkai pačių sąlygų dar nėra priverčiami imtis kitokių kovos priemonių, vakacijų laikas jaučiamas. Po karštos dienos darbo, darbininkas jiško atilsio, pavėsio, tyresnio oro. Didelis nuovargis, šiluma išpraktuoja darbininko dalį energijos, kurią jįsai galėtų sunaudoti organizaciniam darbui.

Bet jau galas vakacijų sezono; du mėnesiai nejučiomis prabėgo, trečio turime tik galiuką. Vėl veikimo metas. Iš pajūrių, sodnų grįžtame į svetaines. Prasidea prakalbos, agitacijos mėnesiai, teatrai ir koncertai; lavinimasis pačių sąvės, švjetimas miniu, mobilizavimas kovotojų armijos.

Na, o ar visi darbuotojai, Partijos nariai, esat prisirengę darban? Problemos prieš mus didelės. Darbininkų (Komunistų) Partija šiais metais dalyvauja rinkimų vaju. Šiam darbui turi būt įtempta visos mūsų gyslos. Tai pirmas Amerikos darbininkų judėjimo istorijoje įvykis, kad komunistai su aiškia programa dalyvauja rinkimuose.

Darbininkų Partija dalyvauja rinkimuose ne tam, kad gaut šiltų vietų valdžioje, ne parlamentu keliu iškovot "rojų" dar-

KRIKŠČIONYBĖ IR KOMUNIZMAS

A. Petrika.

"Krikščionybė ir Komunizmas", tai pavadinimas vyskūpo W. M. Brown knygos, kurią gelbės vidutiniam skaitytojui išleido Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Tai jau šešioliktas iš eilės leidinys kalbamosios Draugijos. Kaina knygos, audimu aptaisytos, \$1.25; puslapių turi 224. Gana pigi. Teknika knygos labai graži. Versta V. Turo. Spauda "Laisvės". ALDL. Draugijos nariai gauna ją dovanai. Apie vertėjo kvalifikacijas visai netenka kalbėti, nes jo vertimai lietuviams darbininkams per daug gerai žinomi: didžiulė senosios L.S.S. laidos knyga, tai vis jo verstos, o ir A. L.D.L.D. išleido jau trečią jo verstų knygų. Pastarame leidinyje vertėjo dar yra vietomis gana svarbių pastabų bei išnašų. Be to, prie knygos pabaigos vertėjas deda savo pabaigos žodį apie vyskūpo Browno paklaidas. Tai trumpa kritika

kalbamojo autoriaus veikalo, kuri (kritika) labai daug pa- W. M. Brown knygos, kurią gelbės vidutiniam skaitytojui išleido Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Tai jau šešioliktas iš eilės leidinys kalbamosios Draugijos. Kaina knygos, audimu aptaisytos, \$1.25; puslapių turi 224. Gana pigi. Teknika knygos labai graži. Versta V. Turo. Spauda "Laisvės". ALDL. Draugijos nariai gauna ją dovanai. Apie vertėjo kvalifikacijas visai netenka kalbėti, nes jo vertimai lietuviams darbininkams per daug gerai žinomi: didžiulė senosios L.S.S. laidos knyga, tai vis jo verstos, o ir A. L.D.L.D. išleido jau trečią jo verstų knygų. Pastarame leidinyje vertėjo dar yra vietomis gana svarbių pastabų bei išnašų. Be to, prie knygos pabaigos vertėjas deda savo pabaigos žodį apie vyskūpo Browno paklaidas. Tai trumpa kritika

parentos pasakiškais padavimais, iki gamtinės, mokslinės, socialinės pasaulėžiūros; ir aš dabar laikau šios pasaulėžiūros, bet aš dar jos nesilaikau kietai įsikandęs; aš jos laikausi kiek galint liuosiau, o tarpu renku ir kamantinę daugia faktų, kad jie geriau nušviestų mano pasaulėžiūrą. Tu gi dar tebesilaikai krikščionybės, rymančios ant pasakiškų padavimų. Jieškodamas vis naujų faktų, kuriais aš galėčiau geriau parenti savo gamtiniai-mokslinį, socialistinį protavimą, aš kreipiausi į kokius 800 žymiausių teologų (dvasinių mokslų specialistų), jų tarpe kreipiausi ir į tave patį (Delei panašiu faktų aš šėteri metal atgal kreipiausi į tuos teologus, kuomet aš pats su savim įjurtės kovojau, bijodamas nustoti tikėjimo į dievą ir krikščioniškąjį dangų)."

Kas Yra Žinotina Baltimorės Kriauciams

Kaip tik Baltimorės kriauciai pradėjo organizuotis į grupę, taip "Keleivis" ir "Vienybė" pradėjo gniaubti ją jų darbą ir kenkti organizavimui. Brooklynio kriauciams tas ne naujiena. Nes "Vienybė" yra organo "Keleivis" atviras rėmėjas skėbų asociacijos, kuris ir garsina skėbų dirbtuvių "gerbuvius". Brooklynio atsirado tokių, kaip dabar Baltimorėje, drausulių, ir pradėjo viešai lokalo susirinkime agituoti už skėbų grupę, o unijos dirbtuvių prašė rinkumą. Bet sąmoningos unijos nariai sudraudė tokius "karžyrius", tai šie ir gavo vietą "socialistų" "Keleivyje", ir pyškina ten agitacijinius straipsnius už neunijines dirbtuves. Del fakto padarysiu ištrauką iš "Keleivio", kad tui žmonės nemanyti, jog tai prasmanymo darbas arba šmeižtas prieš "socialistinį" laikraštį. "Keleivis" No. 19 už 7 d. gegužės šiu metų yra sakoma: "Rezultatas yra toks, jog neunijinės dirbtuvės darbininkai uždriba jau daugiau, negu lietuviškose unijos dirbtuvėse."

Chorų Patikrinimas Mariampolė

Mariampolė. — Mėn. 26 d. čia buvo Dienai chorų patikrinimas. Turejo būti tikrinama Gauskių ir Mariampolės Ateitininkų chorai, bet neatvyko.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje? Nagi Lietuviškoj Valgytoj Lorimer RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavargo pas mus ryškiai pasiliekia mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

MOTERIS IR IŠPAŽINTIS

(Tasa)

"Aš nesakau, kad tos paslaptys, kurias jinai man prisipažino, kaip nors būtų sumažinę mano pagodonę linkui jos. Kaip tik priešingai. Jos ašaros ir jos rauda prie mano kojų; jos širdį draskanti išreiškimai gėdos ir apgailestavimo, jos augšti žodžiai protesto prieš slyščius kunigų klausimus ją išskėlė labai augštai mano akyse... "Sutartai dienoj aš sėdėjau spaviednyčia ir žingsniuojant tiesiog link mano spaviednyčios. Jinai priėjo prie mano spaviednyčios ir atsiklaupė. Nežiūrint to, kad dabar jinai buvo dar giliau paslėpus savo veidą po ilgą, tankią sietkinę maską, tačiau aš ją tuojaus pažinau. Jinai yra ta pati mylima jauna moteriškė, kurios tėvų namuose aš esu praleidęs tiek daug linksmų ir smagių valandų. Daug sykių aš būdavau, tartum kvėpuot pamiršęs, klausiausi jos malonaus balselio, kada jinai, sykiu skambindama ir pianu, dainuodavo mums kai kuriuos gražius mūsų bažnyčios himnus. Kas gi tada būtų galėjęs matyti ją ir klausyti jos balso ir kone negarinti jos? Jos žingsnių išdidumas ir jos visa mina, cinant prie spaviednyčios, išdavė ją ir sulaužė jos visas pastangas pasislėpti nuo manęs, idant aš jos nepažinčiau. "Oh! Aš būčiau atidavęs kiekvieną savo kraujo lašą toj šventoj valandoj, jei tik man būtų buvę galima pasielgti su ja taip, kaip jinai manęs taip iškalbingai prašė!..." "Bet mano sąžinė neturėjo teisės kalbėti; mano supratimas buvo miręs! Popiežiaus teologų, jų vienu balso tegalėjau klausyti ir tikrai jų įsakymą tegalėjau pildyti! Aš tenai buvau ne tam, kad ką nors išgelbėti, bet tam, kad ką nors paskandinti. Nes po skraiste apiplovimo, kunigų tikroji misija, tankiai, jei ne visuomet, nepaisant net savo įsitikinimų, būna tame, kad suteršti ir prapuldyti žmonių sielas. "Taip greitai, kaip tik jaunas vyras kairiojoje spaviednyčios pusėje pabaigė išpažinti, aš be jokio šlamėjimo atsikreipiau linkui jos ir užklausu: 'Ar jau prisirengusi pradėti išpažinti?' "Bet jinai man nieko neatsakė... "Laikė kelių minučių jinai savo rankas laikė iškelus augštin, verkė ir meldėsi. Buvo aišku, kad jinai nemato manęs, kaip aš ir ją žiūriu. Jinai manė, kad langelis yra uždarytas. Bet mano akys buvo išmeigtos į ją, o mano ašaros susiliejo su jos ašaromis. "Bet palaukėjęs geroką valandėlę, aš paklambinan pirštais spaviednyčių ir priglaudęs savo lūpas prie langučio, palengva,

vėl jos užklausu: 'Brangioji sese, ar jau prisirengusi pradėt savo išpažinti?' "Jinai atsukė savo veidą link manęs ir drebančiu balsu prabilo: 'Taip, tėveli, jau pasirengus!' "Bet tuo tarpu jinai vėl sustojo ir vėl pradėjo verkti ir melstis. "Palaukėjęs valandėlę, aš prakalbėjau į ją: 'Mano brangioji sese, jeigu prisirengus, tai meldžiu pradėt išpažinti.' Tada jinai užklausė manęs: 'Brangus tėveli, ar jūs atsimenate tai, ko aš nuo jūs prašiau pereiną kartą?' "Mano brangioji sese, aš atsakiau, 'jeigu man būtų leista vaduotis savo sielos balsu, tai aš būčiau be galo linksmas išpildyti jūsų prašymą. Bet aš esu šičia tikrai kaip bažnyčios tarnas ir turiu pildyti jos įstatymus. Lūpomis savo šventųjų popiežių ir teologų jinai sako man, kad aš negaliu atleisti jums jūsų griekus, jeigu jūs man jų neįspasakosite taip, kaip jūs juos papildėte. Bažnyčia taip pat įsako man reikalausti nuo jūs, kad jūs išpasakotumėte visas smulkmenas, surištas su tais griekais, kuriuos gali prisidėti prie jų apsunkinimo arba palengvinimo. Aš taip pat galiuos jums pasakyti, kad mūsų šventieji teologai įsako man klausinėti griešnininką apie tuos griekus, kuriuos jisai sąmoningai ar nesąmoningai gali turėti paslėpęs.' "Tada jinai širdį veriančiu balsu sušuko: 'Tada, o dieve, aš esu prapuolus — prapuolus ant visados!' "Jos balsas krito ant manęs, kaip kokta perkūnija, bet aš dar daugiau išsigandau, kada, žiūrėdamas pro langutį, pamaciau ją alpstant ir išgirdau jos kūną puolant ant grindų, o jos galva atsimušė į spaviednyčią. "Žaibo greitumu aš išbėgau iš spaviednyčios, paėmiau ją į savo rankas, pasišaukiau porą vyrų, netoli stovinčių, kurie pagelbėjo man nunešti ir paguldyti ją ant suolo. Nuploviau jos veidą šaltu vandeniu ir uksusu. Jinai buvo taip išbalus, tartum būtų mirus, bet jos lūpos virpėjo ir kalbėjo palengvą tai, ką aš tik vienas tegalėjau suprasti. Jinai nuolatos kartojo: 'Aš prapuolus — prapuolus ant visados!' "Pargabonome ją namo prie jos nusiiminusių tėvų, kur per ištisą mėnesį jinai svyravo tarp gyvenimo ir mirties. Jos pirmieji du 'spaviedoriai' (kunigai) atėjo ją aplankyti, bet jinai, paprašius visus apleistu kambarį, gražiai, bet griežtai liepė jiems eiti laukan ir niekad daugiau nebesugrįžti prie jos. Jinai prašė manęs, kad aš ją aplankyčiau kasdieną 'nes', jinai sakė, 'tik kelios dienos beliko man gyventi. Pagelbėk man prisirengti prie tos iškilmingos valandės, kuri atidarys man vartus į amžinybę.' "Kas dieną aš ją aplankydavau, verkėdavau ir meldžiauusi su ja sykų."

Ličiau vyskūpas kalba apie įvairius bažnyčios autoritetus, kuriuose jisai įieškojo suraminimo savo abejojantį sielai, ir baigia... "Bet nei tu nei kiti negalite suprasti, kaip go-džiaai aš įieškojau atsakymų į savo pastatytus klausimus; jūs negalite suprasti nei mano širdies skausmo, kurį aš tuomet kentėjau. Nes aš pamaciau, kad veltui aš visomis spēkomis stengiuosi pasilaikyti prie religijos; kad veltui ir kiti stengiasi man tame dalyke pagelbėti. Aš supratau, jog aš, kad ir palengva, bet tikrai esu stumiamas (kaip tuomet maniau) link pragaištingų sūkurijų ir uoly. Bet kas tuomet man ro-dėsi pragaištim, tai dabar man atrodo aukso vartais į puikųjį kraštą marksinio socializmo. It vienintėlį dangų, kurį tik kada aš tikiuosi regėti". Kiek tai yra mūsų pačių, kurie pergyvenom tą patį sielos persilaužimą, tas pačias abejoj-nės kančias, kada pradėjome, ačiū mūsų apšvičios kilimui, atsikratinėti nuo bažnyčinių dogmų ir monų!..." Visai neblogai sekasi vykū-pui Brown akėti bažnyčiniai vi-sokii tikybų prietariai, jų dog-mos, išmisiai ir melai. Čion ji-sai visai nuosakiai verčia aug-štiną kojom jų dievus ir dievu-kus. Kalbėdamas apie religijų istoriją ir jų rolę visuomenėj, autorius jaučiasi esąs visai na-mie, nes tai jo provincija. Ku-nigaudamas per desėtkus metų jisai puikiai išstudijavo ir iš-vartė visus krikščionybės pri-pelėjusius užkampius, todėl nie-kas taip gerai apie juos nel ne-gali žinoti, kaip jisai, senas vyskūpas. Tikybų istorija, ma-tyt, jam taip pat puikiai žino-mas dalykas. Nemaža autorius kalba ir apie gamtos išsiplėtojimą, žmogaus evoliuciją, biologiją, fiziką, ke-miją ir kitas mokslo šakas, pu-rodinėdamas, kad nemirtinūmį, dvasios, kaip žmogaus, mokslo pasaulij. Privedęs bent desimties mok-slininkų nuomones apie pasaulį, gamtą ir visuomenę, autorius daro sekamą išvadą: "Pasaulis gyvuoja savaime; jis pats pasilaiko ir pats val-dosi; visos gyvenimo pajėgos yra jame pačiame. Tokia yra abelna tiesa apie pasaulį; tai yra lygi tiesa, kuomet kalbame apie visus apsiereiškimus, sūda-rančius visą pasaulį, taip pat ir apie žmogų. Nors žmogus yra augščiausias iš tų apsiereiš-kimų, tačiau ir jis yra tikrai apsiereiškimas, stovjis šičia pras-me ant lygių su visais kitais ap-siireiškimais, net su žemiausiais. Bakterija ir žmogus čia guli ant tos pačios lentos, ar tai kalbėsime apie jų atsiradimą, ar tai apie jų alkimą, ar tai apie visą jų vidinį gyvenimą, su-lygūria kaip ta bakterija, taip ir žmogus. Kiek egzistuoja geria-šiai gyvenimą."

DAUGIAU TAUPYK - MAŽIAU PRALEISK

Jeigu jūs nuolat po truputį atidėsite taupymą, tai įsigyjumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikus, arba ką nors kitą įsigyjumet, kas yra galima už pinigų įsigyti. Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus Čionai KADANGI MŪSU BANKAS YRA SENTAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS SCRANTONE Daugiau, negu vienas trečdalis Scrantono gyventojų deda savo pinigus čionai. Kaip National Bank, mes esame po valdžios prižiūra. Mūsų Board Direktoriai yra parinkti biznieriškai. Mes esame labai geroj vietoj ir visi karai pravažiuoja pro mūsų duris. Taupymą galite pradėti nuo \$1.00. Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktal jums reikalinga - Paankolas, Bondus, Keleivijų Čekius, Paslūpinimą pinigų į šir-bėžį, Saugiasias šėpas ir t.t. FIRST NATIONAL BANK OF SCRANTON, PA.

PUIKI NAUJA GYDUOLĖ DEL ABIEJŲ JAUNŲ IR SENŲ

Veikia kaip magija ant silpnų nervų prasto miegijimo, prasto virškinimo ir prasto apetito. Skaitytolaj šio laikraščio labai nu-sistebės kaip darsizinos, kad ta nauja gyduolė, Nuga-Tone, suteikia toki greitą palengvinimą tūkstantiose at-sitikimų. Del silpnų nervų ir abelno nusilpėjimo, prasto miegijimo, gal-vos skaudėjimo, didelio vidurių suiri-mo po valgii, tai nėra nieko geres-nio, kaip ši gyduolė. Ji padaro savo veiksmę ir daro tai labai greitai. Nuga-Tone suteikia greitį ir kraują ir fosforą ir nervus. Yra teolog stebėdi-na, kaip greit sugrąžina pep. vikru-mą ir smagumą nuvaruslems ner-vams ir raumenims. Budavoja raudo-ną kraują, stiprina nuolatinius nervus ir suteikia didelį stiprumą kūni. Su-teikia atvėžinantį miegą, gerą ape-titą, puikų virškinimą, reguliarį eji-mą link ir daug entuziazmo, ambicijos ir pep. Jei jūs nesijaudate gerai, tai tas priqul nuo jūsų pačių, kad davus Nuga-Tone bandymui. Vartokite jį tik keletą dienu, ir jei jūs nesijau-site geriau, sugrąžinkite likusią dalį gyduolių aptiekoriui ir jis atiduos jums jūsų pinigus. Išidrobėjai Nuga-Tone žino labai ge-rai, kad ji pagelbės tokiose atstiki-muose ir jie yra paverę visus aptie-kiorus, kad davus garantiją ir sugrą-žinus jums pinigus, jei nepagelbėti. Yra labai maloni vartojimui ir jus gausite visam mėnesiui gyduolių apie už \$1. Rekomenduojama, garantuo-jama ir parduodama visų gerų ap-tiekorių.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puik-iausia aptaisome visokias ke-des ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūnoje-mis ir nuvarūnuojame visokius rakandus. Taipgi turim broką ir reikalingi esant perkame: šėpas, šėpas ir t.t. FRANK GIVIS 540 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y. Lorimer ir Union Ave.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU

NEUŽMIRŠKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ Atėjus vasarai, jiem būtinai yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susivartęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa tei-singą ir aišką adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokiių attrukymų. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lie-tuvon Litais ir Doleriais Ie-miausių dienos kurau. Reikalui esant visuomet trelpikitės šiuo adresu: LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

HARTFORD, CONN.

ALDLD. 3-čio Apskričio piknikas buvo 17 d. rugpjūčio, Light House Grove Station 24. Diena buvo lietinga, tai visai mažai buvo publikos; kurie ir atsilankę pasišokinėti, tai vėl greit grįžo namo, nes komisija atsakė muzikantus, kuri draugai pasišnekučiavo ir išsikirstė.

Vienas nesmagumas buvo rengimo komisijai, jeigu būtų buvęs puiki diena, tai iš kitų miestų šiame piknike nebūtų buvo žmonių, nes tą pačią dieną buvo rengiamas piknikas Waterbury, vietinės kuopos ir New Haveno, Conn. Kitas, ir New Haveno draugai sakė negalės dalyvauti Apskričio piknike. Tai kam dar rengti Apskričio vardu piknikus, jeigu kuopos rengia piknikus tą pačią dieną savo mieste? Apskričio konferencija įvyks 31 d. rugpjūčio, New Haveno, Conn., tai ta klausimą turės apsvarstyti.

Viena dirbtuvė Wiley Bickford and Sweet Co., kuri išdirba antkupius (overshoes) ir puskurpius (slippers) numušė algas darbininkams, kurie dirba nuo šmotų, 30 nuošimėjų.

Darbininkai, negalėdami pakęsti tokio numušimo, išėjo streikui (apie 40 darbininkų) ir pradėjo ramų pikietavimą. Tas labai nepatiko užveidai, tai pašeik policistai ir suareštavo vieną darbininką, Charles Michaels, neva už betvarkės kėlimą. Jis pastatytas po \$500 kaucijos; teismas turėjo įvykti 19 d. rugpjūčio, bet atidėtas iki 22 d. šio mėnesio. Darbininkai šiame mieste neorganizuoti, darbdaviai išnaudoja kiek tik nori, sunku ir ką laimėti. Dauguma dirbtuvių kirpa po keturias dienas savaitė; iš kitur atvažiavus nelengva gauti darbą.

Kelios savaitės atgal tulas M.V. rašė "Laisvėje", kad Underwood Typewriter Co., duoda darbininkams dvi savaites vakacijų ir už vieną savaitę užmokes, tai tikra nesąmonė. Toj dirbtuvėj dirba apie 4000 darbininkų ir nei vienas negavo už tas dvi savaites mokėti nei vieno cento.

Amerikos Darbininkų Partijos Miesto Centralis Komitetas rengia prakalbą 29 d. šio mėnesio, kurios įvyks ant Main ir Buckingham Sts., 8 val. vakare. Kalbės W. Simons. Todej lietuviai darbininkai dalyvaukite šiose prakalbose. Progresistė.

GARY, IND.

Cia plieno išdirbystėje darbai buvo sumažėję, bet dabar jau vėl pradėjo dirbti pilną laiką ir kaip kiti pasakojai, tai priima net nauji darbininkai. "Pleitinis" dirba tik pusę laiko, American Bridge Co. dirba po penkias dienas ir pusę savaitė. Nuo 28 d. liepos kompanija sumažino vieną valandą į dieną; pirmiau dirbo po 10 v. į dieną, dabar dirba po 9 val. Bet, žinoma, už vieną valandą ir mokesį sumažino.

5 d. rugpjūčio plieno dirbtuvėje sprogos indas, kuriame plienas verda; užmušė "bosą", bet apie darbininkus nepavyko sužinoti.

3 d. rugpjūčio ADP. vietos skyrius buvo surengęs pikniką ant 47 ir Adams gatvių. Piknike daugiausiai dalyvavo rusų ir jėgoslavų; amerikoni mažai buvo; lietuvių mažiau apie 4. Piknike kalbėjo ADP. sekretorius Ruthenbergas. Jis nurodė kapitalistines klases, perbėgo visus įdėdinius streikus, nurodė visas partijas ir jų siekius, neužmiršo ir La Follette'ą, kuris dabar atstovauja smulkiajai buržuazijai ir t.t. Baigdamas kalbą, ragino visus aukuoti A. D.P. kas kiek išgali ir sulaukus balsavimo dienos, balsuoti už

ADP. statomus kandidatus. Aukuro surinkta \$56.30. Tuo tarpu tulas žydelis pradėjo šaukti, kad neuženka, reikia padaryti lygiai šimtą dolerių ir jis vienas pridėjo prie aukų kiek trūkio iki šimto dolerių.

Nors čia lietuvių nemažai, bet judėjimas silpnas; jie nesirūpina darbininkų judėjimu. Visas lietuvių veikimas, jeigu vasarą kur krūmuose surengia vieną kitą pikniką. J. J. G.

CLEVELANDO ŽINIOS

Nežinau kame dalykas, kad iš Clevelando labai mažai žinių telpa laikraštyje? Jeigu mūsų kolonija būtų maža ir veikimas silpnas, tai galima būtų atleisti, nes tuomet ir žinių nebūtų. Bet dabar kaip tik atbulai—kolonija didėdė ir veikimas platus. O kad taip yra, tai liudija faktai. Juk ne iš gero pastaruoju laiku pradėjo jungtis menševikai—apsvietiečiai su tautininkais—sandariečiais, kad kaip nors išliktų prieš "centristus" darbiečius ir jų simpatikus—plačia vietos visuomenę.

Paimkime šių metų parengimus — piknikus. Menševikai susmuko amžinai. Tautininkai kiek geriau laikosi, bet, žinoma, su menševikų parama. Mūsų šiuo metu sumušė parengimais. Clevelando darbininkai aiškiai išvydo tų srutų darbus, nes jų augščiausia ideja, tai biznis. Ne dyvai, kad dabar organizuojamas sąryšis iš sandariečių, adiečių—menševikų.

Centras priešas — revoliucinis judėjimas — verčia juos jungtis bendran frontan. Nežiūrėk, kad jie visi susijungė ir bendru frontu eina prieš darbininkus, vienok visus jų darbas vėjais nučia.

Paimkime kad ir 3 d. rugpjūkyj pikniką ADPLS. 26 kp. Žmonių susirinko virš 200. Tuo tarpu už tvoros mirtelė menševikų buvo surengus savo pikniką, kad užtenkus darbiečiams. Jos piknike ne tik kad publikos nebuvo, bet ir jos pačios ne visi nariai atsilankė. Tai galite įsivaizduoti, kiek ten svieto buvo.

10 d. rugpjūčio ALDLD. 22 kp. buvo surengus pikniką. Publikos buvo irgi nemažai, nes gauta kuopai 15 naujų narių. Į šią pikniką ADAD. menševikų vos vienas atsilankė, o kiti, visa pusė tuzino, nuėjo į TMD. 20 kp. surengtą pikniką. Mat, pastaroji jiems, save vadinantiems "kairiaisais", išrodo revoliucingesnė už ALDLD. Tuo tarpu, tuli vis dar mano, kad mūsų menševikėliai yra pirmos klasės revoliucionieriai.

Bet kada būna kokios nors rengiamos priemogos, tai patį visuomenė nusprendžia, kurie turi pasiiaikyti ir gyvuoti, o kurie išnykti.

17 d. rugpjūčio įvyko Lyros choro piknikas ant Kasteliko farmos. Žmonių buvo labai daug, senoviskai. Vienas žmogus išsireiškė, kad Lyra ir parapijonus "subytina" publikos šutraukimu. Kas buvo atsilankęs į tą pikniką, tas aiškiai matė su kuo eina vietos publika—su menševikų mirtiečių choru, ar su darbiečių Lyros choru. Mirtelė nepajėgia savo ištikimų parapijonų suorganizuoti, sukviesti, o į Lyros choro parengimus šimtai žmonių lankosi. Tai ve kame skirtumas.

Gaila, kad Lyros choras savo programoj neturėjo dainų. Programa susidėjo tik iš žaistių, kaip tai: virvės traukimas, "papuso" gėrimo, lenktynių, papulvėrimo ir tam panašiai. Ženociai su singeliais traukė virvę, ženociai laimėjo. Drg. J. Zebėjus pasakė trumpą prakalbą, ragino visus priimti parengimą gavo nemažai parašų su peticija statyti savo kandidatus.

Taipgi buvo platinama ir literatūra. Gauta 4 nauji nariai ir ALDLD. Kadangi oras pasitailkė vėsus, tai iki tamsos šokiškai linksminosi.

Nuo šlo parengimo Lyros chorui liks gražaus pelno. Paskutiniame Lyros choro susirinkime tapo atsauktas pirmas tarimas kaslink vedusiųjų. Vadinas, Lyros choras atitaisė pirmiaus padarytą klaidą ir dabar visi ir visos, kam tik apei na daina, stokitė į Lyros chorą. Mišraus choro pamokos įvyksta ketvergai vakare, Goodeyk Hall svet., 1430 E. 31st St.; vyrų choro—utarninkų vakarais, Grdina Hall svet., 6021 St. Clair Ave.

Darbiečiai Veikia.

6 d. rugpjūčio ADPLS. 26 kp. susirinkime tapo įsriktus visos komisijos pagal naują Partijos veikimo planą. Nepaisant, kad kuopos narių tik pusė atsilankė į susirinkimą, vienok daug gerų tarimų padaryta.

15 d. rugpjūčio įvyko antras kuopos susirinkimas naujo Partijos plano gyvenimam įvykdinimui. Į šį susirinkimą narių atsilankė daugiau. Partijos rinkimui vajui sudėta \$17. Drg. B. Kirstukas, negalėdamas peticijų rinkti, nusamdymui žmogaus tam darbui paskytė \$10; drg. F. Zikas paskyrė \$12 dovanų tam, kuris pirmas gaus 12 naujų skaitytų "D. W."

Lavinimosi klausiniu paskirti penki draugai, kurie išdribs programą ateinančiam sezonui. Nemažai narių stoji, kad kuopa laikytų du sykiu į mėnesį susirinkimus, kiti—prieš. Ir ve kareikia pastebėti, kad visi tie, kurie nuolatos visur veikia, stoji už du sykiu, o kurie mažiau veikia, tiems išrodė, kad ir vieno užtenka, o gal dar ir perdaug.

Draugai! Komunistai sako, visa tai, kas veda prie miego, reikia rauti su šaknimis ir mesti laukan. Mūsų užduotis eiti į darbo minias ir jose dirbuotis, nurodyti joms kelia, kuris veda prie išsiluovavimo iš kapitalistinės vergijos; mūsų užduotis aiškinti visiems netikusią tvarką, kuri parenata vien tik ant išnaudojimo. Ir todėl darbo yra užtektinai kiekvienoje vietoje ir kiekvienoje valandoje. Tik reikia nelingėti. Darbietis.

LOWELL, MASS.

Kas Tame Kaltas?

Pirmiau, negu eisiu prie dalyko, delei aiškumo turiu pažymėti, kad dabar gyvuojanti Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugija yra susiorganizavusi iš dviejų pirmaiu gyvavusių draugijų, būtent: iš Teisybės Mylėtojų ir Švenčiausios Širdies Jėzaus draugijų. Pastaroji išspradžiavo gyvavimo buvo atžagareiviška draugija, bet laikui bėgant vis daugiau ir daugiau radosi joje laivesnių žmonių. Pagaliaus, laivesviji, igavė daugiau įtekmes toje draugijoje, pradėjo agituoti už susijungimą su Teisybės Mylėtojų Draugija, kuri buvo laisva pilnojo to žodžio prasme. Dabar tos abi buvusios draugijos, susijungę kruvon, sudaro vieną tvirtą draugiją. Minėtai draugijai dabar yra lemta gyvuoti ir bujoti. Nes ji yra laisva, be jokiu religiniu prietarų: priėmama kiekvienam be skirtumo pažūrį ir lyties. Tik reikia gerasi sutvarkyti draugijos vidujinius reikalus, ir sutvarkyti tuos nepraus-taburnius, kurie taip begėdiškai moka koliotis, o nepoka atlikti savų pareigų. Paimklim, pavyzdin, kad ir šį įvyki: Jg išanksto galima buvo numanyti, kad ligonė M. Karkuckienė, kurią nors dieną mirs, nes kasdien vis ejo blogyn ir blogyn.

Kas Remia 'Laisvę' Kovoj su Kunigu Petkum ir Visa Juodųjų Armija

- L.M.P.S. IV rajono konferencijoj surinkta \$6.25
P. Glaucakas, Baltimore, Md. 5.00
ALDLD. XI Apskritis per J. Krievitkį 10.00
W. Nois, Eccle. W. Va. 1.00
Darbininkų Draugijų išvaizvime Jefferson girioj 20.62
A.P.L.A. 27 kuopa, Wilsonville, Illinois 10.00
Nuo pavienių ypato surinkta Wilsonville, Ill. 29.50
A.L.D.L.D. 89 kuopa, Amsterdam, N. Y. 14.60
L.M.P.S. 27 kuopa, Cambridge, Mass. pelnas nuo pikniko 60.00
K. Kučinskas, Youngstown, O. 2.00
P. Thompson, Simpson, Pa. 1.25
A. Stockas, Worcester, Mass. 5.00
L.M.P.S. 12 kuopa (pelnas nuo pikniko), Waterbury, Conn. 10.00
V. Vladienė, Chicago, Ill. 2.00
A. Mareinkievčius 2.50
O. Krasnickienė, So. Coventry, Conn. 2.00
BINGHAMTON, N. Y.— Aukuro šios ypatos: P. Krucas \$2.00, J. Klukas \$2.00, po \$1.00 — L. Tvarionas, Iz. Vežis, J. Kerelitis, J. Kupcianas, L. Valančius, L. Simolionas, V. Galdis, A. Paginejalis, J. Balciunas, P. Jasilionienė, J. Sadukas, St. Jasilionis; pd 50c. — J. Vaicekuskas, P. Poška, P. Grinčius, V. Vitartas, A. Zolyras, nuo A.D.P. pikniko 75c., viso gauta per L. Simolioną \$19.25.
PITTSBURGH, PA.— ALDLD. 33 kuopa aukuro \$5.00; Iq. Mikeška \$2; F. Matulionis 50c.; J. D. Silekas 50c.; viso gauta per A. Naujoką \$8.00.
DETROIT, MICH.— Aukuro šios ypatos: M. Klimas \$1.00, J. Birštonas \$1.50, P. Grikielis \$1.00, J. Gru-

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (vydo visokas ligas) IR CHRURGAS (daro visokas operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėlionis Nuo 10 iki 3 P. M.
BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ISTAIGA.
Saulės del Balių, Koncertų, Bunkelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Palkus ateičius nu naujaisiais įtaigmalis. Keturios balių alėja.
KAINOS PREINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 Stagg.
VISTŲ MARKEČAS.
Mes visomet Turime šviežių ir skanių višų žemiausiom kainom. Teisingai voga. Mes juma išvalysim viktas.
Pirkite jaunas vištas subatomis ir nedėlionis.
Sanitariškos — švarios — šviežios — Pijios.
Daugybė įvairių gyvų paukčių Kalėdoms.
LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET
420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
New York — 248 Bowery.

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prialankiu ir teisingu pataravimu. Jau 7 metų, ir visi užgnėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi padodu visokius biznis ir farmos.
J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

JEIGU JUS KENCIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikšiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikalimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatiškas gydymas išlygijumui atleis jums tik 10 dolerių.
Ant silpnam sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame, Ofiso valandos: nuo 10 iki 6:30 vakare. Nedėlionis nuo 10 iki 3 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

Jeigu Sergi, Turi Skaumus ar Silpnumą
Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingsai yra išgydomos.
Atlek pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkino ligonbučio ir N. Y. Polyclinico ligonbučio
Nežiurint kokią ligą, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGEBETI JUMS
DUOKITE ĮBEKŽAMINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ
Aš suteikiu greitą pagelba
visose užsienėjusios ligose, nervingume, užgnėdijime kraujo, odos ligose, skilvie ir vidurių nesėkime, abelnam nusilpėjime, plaudy, kepenų ir inkstų nesmagumose, reumatizmo skausmosose ir kitokiose ligose.
Mano kalmas yra labai lėmos. Aš pat apdirbiu ant kiekvieno atsilankymo. Vieni vaistai yra sutelkti moter ofise.
VISOKEIE PATARIMAI VELTUL
X-ray, šilimas šlapime ir kraujo yra padaromas. TEISINGI GYDymo BUDAI YRA VARTOJAMI.
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėlionis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS
Dabokietis nuo šūčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Tada, kada pagamata šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstydinėti, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo šalčio, kurie tikautanciams prašalino šaltį ir apgnė nuo didėnijų ligų. Kaina 75 centai už baksukų.
Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro darbes žmogaus kūne del visokių kitų ligų.
Vartokite URBO LAX TABS, o jus kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksukų.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikšiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikalimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatiškas gydymas išlygijumui atleis jums tik 10 dolerių.
Ant silpnam sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame, Ofiso valandos: nuo 10 iki 6:30 vakare. Nedėlionis nuo 10 iki 3 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLAI
Jeigu jus norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinietės automobiliam amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystė instruktorių galite per kelias savaites išmokyti gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilus, trokus, taipgi ir Ford.
MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISVIUS
Taipgi sujieškom kiekvienam mokinėjui vietą, nes mes suriati su employment ofisu ir turim laisvius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
anti 50th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarų darbininkai, grąindami "Laisvėje" paremlame laikrašči, todėl "Laisvės" skaitytujai lietuviai darbininkai, kurie rūkot, vietoje kasžin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save priešus kelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Broly išdirbtus cigarus rikišite, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rukti ir dumas puikiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie dar tų cigarų nežinot, tad visur lietuviškose užsigose Restoracijoje, Kluhuose ir štorilione reikalaukite ir rukiukite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujokų po 10 centų cigarų, o rukiant išvaigėtės, kad ruki gerą cigarą Vytautą (Eks-tra po 15c.). Tiekis varda ir pavelsk ant bakso.
Imant baksaus atieina daug pinigų. Cigarus išsūniamas per patį į kitus miestus privatiškai ir "biznieriems". Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta pamėgti brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali išsidišti ekstr pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius
GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.
ATSIŪSK TIK \$1.60.
O gausi užtektinai selyko ir apynių del padarymo 15 gorių geriausio naminio alaus su pamokinimais kaip padaryti. Naujaisiu sparnikams su daug paveikslių, apdarytas \$1.60. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolį ir šaknių su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausias Trejanka 60c. pakelis. Atsiusk 10c., o gausi visokių žolį ir knygyglatlogą. Reikalaujam agentų padavinėjimui mūsų visokių žolį.
M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.
Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKE
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuojai ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau automobilis ir karietas veselijoms, krikštynoms ir šlap pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAJ GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Didžiojo New Yorko žinios

NEPAMIRSKITE.

Nepamirškite, kad šį vakarą, "Laisvės" svet., įvyksta ALDLD. 1 kp. susirinkimas. Pradžią 8 v. vakare. Visi nariai būkite ir nauji atsiveskite. Atsineškite ir mokesčių knygetes, nes kitaip negausite knygos "Komunizmas ir Krikščionybė".
Org. V. P. Plikaitis.

LIET. KRIAUCIŲ NEPRIGUL. KLIUBO NARIAMS.

Liet. Kriaučių Neprigulm. Klubo pusmetinis susirinkimas įvyksta ketverge, 28 d. rugpjūčio, "Laisvės" svet., 46 Ten Eyck St. Visi Klubo nariai privalo atsilankyti, nes reikės dalį komiteto rinkti. Taipgi nepamirškite pasiimti pinigų, kad galėtumėte užsimokėti metines duokles.
Pirm. K. Jankaitis.

IS MASPETHO PADANGĖS.

21 d. rugpjūčio įvyko Lyros choro pamokos. Reikia pasakyti, kad pirmos tokios pamokos šį vasarą, į kurias tiek daug susirinko dainininkų. Nežinia, ar tai naujas mokytojas sutraukė dainininkus, ar gal besartinantys koncertas. Labai gerai, kad vis ateina naujų dainininkų, ypatingai jaunų mergaičių, kurios ateityje galės įstoti į darbininkų organizacijas ir sykiu veikti, kovoti prieš savo išnaudotojus.

Choro pamokos būna du sykiu savaitė — pamedėliais ir ketvergiais. Mat, koncertas jau netoli, tai norima geriau pasidaryti, kad koncerte galėtume pasirodyti. Lyričiai užsiganodė, kad turi gerą mokytoją, kuris mokina tokią pat sistemą, kaip ir p. L. Ereminas. Dainininkai sako, kad labai esą lengva mokintis. Jeigu tik bus sekmingas koncertas, tai choras puikiai gyvuos. Koncertas rengiamas 28 d. rugpjūčio, 8 val. vakare, Hudson Hall svet.

Visi nariai ir apilinkintieji lietuviams kviečiami atsilankyti į mūsų koncertą, o mes pasistengsime visus užganodinti.

Tikiėtis del koncerto galima gauti "Laisvės" raštinėje: pas J. Jušką, 79 Hudson Ave.; Maspeth pas Z. Kavaliuną, 106 Grand St.; ir pas choro narius.
Plikaitis.

IS C. BROOKLYNO PADANGĖS

Čionai statoma Edisono kompanijos nauja dirbtuvė ant Hudson Ave., kur daugiausiai darbininkų gyvasių praryja. 21 d. rugpjūčio, 9 val. ryte, geležies suarstytojas krito žemėn ir ant vietos išlizo. Tai vis kompanijos spyrimas, kad darbininkai daugiau darbo padarytų. Mat, ir šiame atsitikime buvo taip: darbininkas nespėjo vieną geležies šmotą prisukti, kaip jam jau ant rankų paduodant sudavė į pakaušį ir nustumė žemyn.

Nėra tos dienos, kad šioje vietoje neįvyktų kokia nors nelaimė. Jau kaip aš žinau, tai dabar devintas žmogus užmuštas, o kiek sužeistų, tai sunku ir pasakyti. Sunkiai sužeistus veža ligoninėn ir reikia pasakyti, kad reikėtų daugiau žmonių, jeigu nenuevė nepi vieno. Apart to, kompanija turi savo raštinę pirmą pagelbėti, ten randasi dvi slaugės, kurios nuolat aprašinėja darbininkams žaizdas. Kompanija neatsako už sužeistuosius, nes darbininkai apdrausti, o jeigu netenka darbininko, tai vėl nėra bėdos, nes už dirbtuvės vartų randasi simtai bedarbių, kurie tik ir laukia, kada juos darbdavys vėl pavadinė.

Negana, kad darbininkus išnaudoja darbdaviai, bet atsiranda ir kitokių išnaudotojų. Čia, ypatingai ant Hudson Ave., privalo visokių sukčių — žigonų; žmonia, jie nedirba ir gyvena iš tamsių darbininkų; taipgi visur pilna restoranų ir kada užėini,

jau nuo 1917 metų. Bet kaip bendrovė paliovė veikti, taip ir Klubas buvo užmiegęs, kaip tik bendrovė pradėjo veikti, tuoj ir Klubas nubudo, griebėsi visu smarkumu prie darbo.

Sakoma, Klubas rėmė Bendrovę, nes pirkė dešimtį šėrų. Gerai, bet ar galima Brooklyne išlygti namą, jeigu visos vietos draugystės pirkty tik po dešimtį šėrų? Manau, kad jeigu pirkty ir po trisdešimt šėrų ir tai namo neįsigysime. Nes jeigu Klubui už \$26,000 mažas namas, tai jau bendrovei apie tai negali būti nei kalbos, nes Klubo suma reikės dešimtyi sykių padanginti.

KELI ŽODŽIAI APIE KILPŲ DARBININKES.

Kaip Brooklyno kriaučių privargsta su darbais, tai negalima nei įsivaizduoti. Pastaraisiais laikais daugelis kriaučių labai ilgą laiką buvo be darbo. Priežastis bedarbės buvo tame, kad didžiulio darbo buvo dirbama neuni-jinėse dirbtuvėse. Dabartinių laikų pasirodė vienoje kitoje dirbtuvėje daugiau darbo, bet reikia žinoti, kad dabar yra sezonas viršutinių švarkų.

Pazvelgkime į tą darbą šaka, kurioje dirba vien tik moterys, būtent, kilpų išsiuvinėjimo. Šioje šakoje daugiausiai moterys mūkenčia, daugiausiai vargo turi. Priežastis to vargo: darbdaviai jų darbą išduoda iš dirbtuvių lauko pusėn, neštas namo ir ten dirbti. Moterys, parsinešusios namo, dirba daug pigiau, negu dirbtuvėje. Naminės dirbėjos nepriklauso prie unijos, todėl jų niekas neužtaria, kad jos galėtų gauti žmoniškesnį atlyginimą. O darbdaviai tik ir laukia, kad darbininkai būtų neorganizuoti.

Bet tokia procedūra negali būti pakėčiama. Negana, kad darba iš unijinių darbininkų atima, bet dar pigiau namuose dirba. Unijinės moka unijai dideles duokles, bet darbo negali gauti unijos dirbtuvėse. Niekas negali ginčyti, kad joms darbo nebūtų, nes ant viršutinių žiponų joms darbas yra daugiau. Reikia šią progą išnaudoti, reikia vartoti darbdavius imti dangiau darbininkų prie kilpų išsiuvinėjimo ir uždrausti jiems darbą išduoti laukan iš dirbtuvės. Mūsų visu pareiga prižiūrėti, kad taip nebūtų, o labiausiai turi tą dalyką tęmyti dirbtuvių pirmininkai ir unijos raštinė.

Tiesa, kaip delegatas pasiunčia darbininkę į dirbtuvę, tai darbdavys bėgioja po dirbtuvę, tartum durnaropių apsiėdęs, kad tik nereikėtų atsistą darbininkę priimti, bet jį tai nereikia daug domės kreipti, nes tai paprastas dalykas. Mūsų pareiga stengtis daugiau duoti darbo kilpų išsiuvinėtojoms, nes ir jos turi gyventi. Juk nedirbsi, negausi algos, o gyventi vis tik reikia. Tada neturi pinigų nei į uniją užsimokėti.

Negalima užmiršti, kad darbininko likimu niekas kitas nesirūpina, kaip tik patys darbininkai. Reikalas verčia lankyti unijos susirinkimus ir sekti nuolatine kovą su išnaudotojais. Moterys taipgi privalo daugiau kreipti domės į unijos reikalus ir gerinti savo būvį. Moterys ir merginos, lankykite unijos susirinkimus.
K. Jankaitis.

PATAIKIAU Į SKAUDAMĄ VIETĄ.

"Laisvės" No. 182 duoda man atsakymą Amerikos Pil. Klubo komitetas, A. Kundrotas ir G. Karpus, neva jį mano neteisėję aprašymą Klubo susirinkimo. Turiu pasakyti kad ten rašyta tikra teisybė, bet, pasirodo, aš pataikiau į skaudamą vietą. Kada aš išdėčiau tikrą teisybę, tada jau mūsų tautiečiai atsilydė, būk jie esą bepartvyviai, nes į Klubą priklauso įvairių pažiūrų žmonės. Taip, priklauso visokių pažiūrų, bet kas tą Klubą valdo? Ar p. Kundrotas ir kiti komiteto nariai bepartvyviai? Aš manau, kad jie partvyviai, tautininkai.

Komitetas sako, būk Klubas nutaręs namą įsigyti jau devyni metai atgal. Gerai bet ir Liet. Liaudies Namų Bendr. gyvuoja.

RIDGEWOOD. — ALDLD. 55 kp. susirinkimas įvyks 29 d. rugpjūčio, 8 val. vakare, 147 Thames St., De-guillo ir Samuolio svetainė. Draugai, visi būtinai atsilankykite, nes randasi svarbių reikalų, kurios turėsime apvarstyti. Pasistengkite at-sivesti naujų narių.
Kuopos Sekr. A. Čičinis.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katry m-lite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypat-reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu bauslę užganodinti. Kainos prieina-mos.
Kazys Degutis, Savininkas, 131 Grand St., Kamps Berry St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.—ADPLS. 76 kp. reguliaris susirinkimas įvyks pa-nedėly, 1 d. rugpjūčio, 7:30 val. va-kare, 431 Pine St. (Amalgamėtu svetai-nė). Visi nariai dalyvaus, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi kviečiame ir taip apsilanky-tus bei klaukus susipažinčius darbininkus atsilankyti ir įstoti į jū-sų partijos narių eiles.
Sekr. V. A. Balčunas.

MILFORD, MASS. — ALDLD. 111 kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks 31 d. rugpjūčio, ant A. Anasto farmos, So. Main St., So. Milford. Pradžią 10 val. ryte, trauksis iki vė-lai vakaro.

Visi vietos ir apilinkintieji draugai ir draugės kviečiami atsilankyti į mū-sų rengiamą pikniką. Bus įvairių lai-mėjimų. Savo atsilankymu paremsite mūsų jauną kuopelę.
Kviečia Komitetas.

CLEVELAND, OHIO. — ADP. vietos lokalas rengia puikų pikniką, kuris įvyks pamedėly (Labor Day), September 1, 1924, ant Rausse Far-mos. Draugai darbininkai ir darbinin-kės, būtinai atsilankykite ant šio tarptautiško parengimo, nes bus la-brangiai įvairi programa, susidedanti iš dainų, šokių, įvairių žaislų. Pasizy-mėjusiems bus duodamas dovanos. Grieš unijos orkestra. Visi busite užganodinti. Vaziuojant imkit nu 25 ir važiuokite iki "karbarnei", o ten imkit State Rd. kare, iki galų linijos, ten matysit ikabakas. Automobi-liai važiuokite Pearl Rd., visada pa-gal gatvėkario rėles iki galų rėlių, tad sukite po kairėi iki State Rd.
Kviečia ADPLS. 22 Kp. Komitetas.

GARDNER, MASS. — Didelis piknikas ir šokiai, rengia ADP. L.S. 40 kuopa, įvyks subotėje ir nedėlioje, 30 ir 31 rugpjūčio (August), 1924, Holmes Parke. Subotj prasidės 7 val. vakare ir trauksis iki 12 nakties. Grieš lie-tuvių orkestra lietuviškus ir ang-liškus šokius. O nedėlioje, 31 rug-pjūčio (August) prasidės 11 val. ryte ir trauksis iki vėlai nakties. Taipgi gerbiama vietos ir apilinkin-tės visumenė nepraleiskite šios progos, nes piknikas bus labai puikus ir visi busit užganodinti.
Kviečia Rengėjai.
(205—206)

PAJEŠKOJIMAI

Aš, duklė Georgia, pajėškau savo tėvelio Frano Gabreno, nes mano motina mirė 1 d. liepos (July), tai aš dabar neturiu kur prisiglausti.

Brangus tėveli, pasiimk mane. Jeigu netiki, kad motina mirė, tai pa-sišklausk savo draugo Ch. Karnausko, 1525 Townsend St., Detroit, Mich. Mano adresas: Georgia Gabrenas 631 Walnut St., Kewanee, Ill. (201—206)

Pajėškau moters, kuri galėtų pa-daboti vieną mergaitę. Duosis kam-barį, valgį ir dar pinigų. Malonėkite ateiti, kad ir ryte.
A. Brazauskas 28 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (205—207)

Ignotas Augulis apie 1913 m. at-vyko Amerikon iš Kokšų sodžiaus, Kamaju vals., Rokiškio apskrities. Kas turi kokių nors žinių malonėkite pranešti: Lietuvių Biuro, Foreign Language Information Service, 119 West 41st St., New York City.

PARDAVIMAI

Parsiduoda rėmandai labai pigiai. Kas pirkis rakandus, gali parnadaruoti ir kambarius. Yra 3 kambariai. At-sišaukt: F. Givis 540 Grand St., Brooklyn, N. Y. (205—207)

GERA PROGA PASINAUDOTI

Parsiduoda lietuviška užsiga-kar-dama, vieta išdirbta per ilgus metus. Listas ant 3 metų. Apgyventa vi-sonkiu tautų, daugiausia svetimtaučiu. Nusipirkti galima palartyti geras pragyvenimas. Pardavimo priežastį užimote ant vietos. Atsišaukt po No. 324 Devote St., Brooklyn, N. Y. (201—205)

Parsiduoda buėrnė, lietuviškas, ru-sais ir lenkais apgyventoj vietj už labai pigią kainą. Atsišauktie grei-tai. 591 — 3rd Ave., Brooklyn, N. Y. (200—205)

ANT PARDAVIMO 4 šeimynų na-mas su dviem storais. Yra visi įtai-symai, stearas, elektra, maudynės, gasas ir tt. Raudos įeina \$3,600 į metus. Kaina \$30,000. Reikia įne-siti \$10,000. Kas nori, gali sykiu si-pirkti ir bi nį—grocerne—su na-mu. 454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197—215

Parsiduoda 4 kambarių formišius ir pianas už pigią kainą. Gera progą įsigyti naujusios mados formišius, At-sišaukt po No. 664 — 92nd St., 2nd floor, Brooklyn, N. Y. (201—206)

Parsiduoda salyvas labai pigiai. Kas norite pirkti atsišaukite ir gau-site visas informacijas. R. Petruskas Five Corners Lunch 24 St. Nicholas Ave., Cor. Troutman St., Ridgewood-Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1858 (206—208)

AR NORI PIGIAI tapti savininku kesteriškos kriaučių sąpos? Jei taip, tai dabar yra progą. Sapa ran-dasi vidury miesto ir per daugelį metų egzistavus, todėl visi ją žino. Pardavimo priežastis—savininkas iš-važiuoja Lietuvon. Platemis infor-macijai reikalaukit laišku arba vi-sitškai pas: V. J., Cor. Main and Minerva Sts., Derby, Conn. (204—207)

FARMOS! FARMOS!

Parsiduoda labai pigiai tarpe lietu-viais apgyventų miesčiųku Illinois valstijoje. 150 akierų, su visais buidinkais, dailiai aptverta dratų tvorom, graži ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti įtaisymai. Imo-kėti reikia \$7,000, o likusius išmo-kėti per 10 metų.

100 akierų, žemė labai daili ir vi-ka galima auginti, tvoroms aptverta, būdinkio nėra.

60 akierų, tarpe dailios, dailios tvoroms, tik mylia ir pusė nu miesči-ko. Imokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų.

80 akierų, žemė labai gera, kelias aliejuotas, tarpe Springfield ir Tay-lorville, Ill.

20 akierų, su dailiais buidinkais, 1 mylia nu miesčiui, upė teka pro šalį, vieta labai patogi del auginimo žasų, ančių, vištų ir tt.

Prie visų čionai sumintų farmų, anglies kasyklos yra visai arti ir at-liekama laika nuo farmos, galima gauti darbas.

Norintieji įsigyti gerą farmą, kreip-kitės šiuo antrašu: James Collins Bulpitt, Ill. P. O. Box 32, (180—210)

Pasirandavoje 6 kambariai su vi-sais naujaisiais įtaisymais — elek-tros šviesa, šėnis, šiltas ir šaltas vanduo ir maudynės, labai gražioji vieta, ant Grand St., Maspeth. Ran-da prieinama. Z. Kavaliunas 106 Grand St., Maspeth, N. Y. (205—208)

REIKALINGA

REIKALINKAS KRIAUCIUS prie laisymo ir prosinimo. Darbus nuolat-inis. Atsišaukt šiuo adresu: Chas Mellun 25 Malta Ave., Bollston Spa, N. Y. (204—206)

B. S. YANKAUS

Attorney and Counselor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuvių Plaukų Taisytojas

A. MALLYN

Nestle Lanoli, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paukul dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome. Darbų garantuojama. VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET, Kamps Grand St., BROOKLYN, N. Y.

7 Brangus tėveli, pasiimk mane. Jeigu netiki, kad motina mirė, tai pa-sišklausk savo draugo Ch. Karnausko, 1525 Townsend St., Detroit, Mich. Mano adresas: Georgia Gabrenas 631 Walnut St., Kewanee, Ill. (201—206)

PRANEŠIMAI

NEW YORK. — ALDLD. 23 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks suba-toj, 30 d. rugpjūčio, 1924, po nume-rų 725 Washington St., pas drauga C. Blaž, Pradžią 7:30 val. vakare. Visi nariai dalyvaus.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi praneš visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslank namų. Taipgi pranešam visiemis mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra pa-togliausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

229 BEDFORD AVE. Kamps N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulų Diagnosta

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja vi-sokius paveikslus įvairiomis spal-vomis. Atnaujina senus ir krauja-vus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigia, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiuliam korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoje norėtu-mė. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, už-tikrinam Title Guar-antee. Kompanija kuoteis-ingiausia. Parduodame vi-sokius biznius visose da-lyse miesto. Norinti įsi-gyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533
Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybų, nes esu par-davęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuviškas Brook-lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį.

Kas pas mus atieka, gausa tai, ko nori, kiti, budavoti arba pasko-lą. Visus aprūpinam tel-singai. Turim ant par-daavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyne, Bushwick Sec-tion, Greenpoint, Man-heth, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cy-press Hill, East New York, Woodhams, Rich-mond Hill, Ozon Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant par-davimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojamė na-mus, krantuves, dirbtu-ves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentus su palindijimu Notary Public. Inžiūriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mortgėdžių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 3137-W
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W
468 Fulton St., Cor. 168 St. Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7394